

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas de Calais) R. C. : Béthune 21251
r. Emile Zola, 101 - Tel: 227 C. C. : Lille 16657

Wydawca i założyciel: **Michał KWIATKOWSKI**
Directeur - Fondateur

Założony w r. 1909
Fondé en
Sabordé Mai 1910 - Reparu Dée. 1944

CENA 10 FR
PRIX

Zaostrzona dyskusja nad programem przyszłych narad W. Czwórki

Gromyko atakuje Stany Zjednoczone — Davies oświadcza, że konferencja Wielkiej Czwórki będzie bezecełowa jeżeli nie będzie rozpatrywała głównych przyczyn napięcia międzynarod.

Paryż. — W śróde po południu o godzinie 16. rozpoczęło się trzecie zebra- nie zastępców ministrów spraw zagranicznych pod przewodnictwem Gromy- ki, delegata Rosji.

Wtorkowe obrady pod przewodnictwem Daviesa zaznaczyły się przemówieniami delegatów U.S.A., Francji, i Anglii, po czym dłuższe przemówienie wygłosił Gromyko.

Dr Jessup przypomniał, że konferencja zastępców ma na celu ustalenie porządku dziennego przyszłej konferencji W. Czwórki, ale nie wchodzić w szczegóły, zagadnień. Dr Jessup wskazał, że projekt mocarstw zachodnich może być nieuzupełniony, ale Rosjanie mają wolną rękę, by go uzupełnić.

Z kolei przedstawiciel Francji, Paredi poparł w swym przemówieniu amerykański punkt widzenia i przypomniał, że propozycje mocarstw zachodnich nie przekazują w żaden sposób delegatowi sowieckiemu w wysunięciu problemów, które znajdują się w jego projekcie. Mówca wyraził zdziwienie, że rząd rosyjski uważał za stosowne pominąć w swym projekcie sprawę przemości Austrii.

Po krótkiej przerwie reprezentant W. Brytanii, E. Davies wygłosił wykład Gromyce, że sprawa Niemiec nie może być omawiana oddzielnie. Jeśli rząd sowiecki nie uzna tego, że poza zagadnieniem niemieckim winny być rozpatrywane istotne przyczyny obecnego napięcia w Europie, to spotkanie czterech ministrów spraw zagranicznych byłoby bezecełowym.

Po tych wywodach trzech delegatów mocarstw zachodnich, którzy mówili w formie uprzejmyj i z umiarem, zabrał głos delegat Rosji, Gromyko. W tonie zjadliwym przedstawiciel Rosji wystąpił z krytyką tekstu projektu mocarstw zachodnich, podkreślając, że projekt ten jest jakoby nieokreślony, podczas gdy plan sowiecki ma być

ściśły, zwłaszcza jeśli chodzi o demilitaryzację Niemiec. Zgodził się wszakże, że sprawa Austrii może być włączona do porządku dziennego.

Następnie Gromyko wbrew ostrzeżeniu dr Jessupa, zaatakował politykę Zachodu, posuwając się aż do ataków na politykę U.S.A. wobec Japonii, a więc poruszając zagadnienia, które nie miały żadnego związku z konferencją. W odpowiedzi na ataki Gromyki dr Jessup wyraził swoje zdumienie ze stanowiska przedstawiciela Rosji i wezwał Gromykę, by zastanowił się nad następstwami, jakie mogą wyniknąć z zajmowania nieprzejednanego stanowiska przez delegację sowiecką. Stanowisko szefa delegacji amerykańskiej poparł znowu przedstawiciele Francji, Paredi, oraz reprezentant Anglii, E. Davies.

Obrady odroczone po 5. godzinach.

Komunizm cofa się...

Komunizm cofa się na całej linii, stwierdzają to korespondenci i obserwatorzy wszystkich krajów! Bolszewizm moskiewski przetrwał się, przestaje już pociągać ideowców; może mieć jeszcze płatne slugi, ale one też opuszczą niewygodnego pana, gdy spostrzegą zmniejszającą się jego potęgę. Ideowcy — ci, którzy chcą pewnych reform — do posiadania i rozprowadzania dobrami — występują głośno przeciwko komunizmowi Stalina. Mają odwagę, jak to uczynili komunisty włoscy, przeciwstawiając uczucia narodu fałszywemu internacjonalizmowi moskiewskiemu, który jest dziś nazwą w przez wielu trzeźwo patrzących — „dawny imperializm carski, policyjnym systemem reakcyjnym, przeciwko któremu buntowali się rewolucyjni rosyjscy”.

rzeczy rzuciły procesy, w które wplatały się zbyt uszynie, niektóre organa prasowe.

Dziś — prasa francuska to stwierdza — jeżeli Stalin liczy, że w razie wojny Francja zajmie stanowisko chwiejne, że rząd będzie miał wewnętrzne trudności — to myli się najzupelniej. Przed wojną 1914—18 we Francji nastąpiłby bardzo pacyfistyczny; calymi siłami zwalczał go K. Péguy wykazując niebezpieczeństwo nie mieckie. Ale Jaurès sądził, że wraz z niemieckimi socjalistami nie dopuści do wojny. Na depeście wysłaną do Berlina w przededniu wojny nie otrzymał odpowiedzi! A Francuzi, jak jeden mąż, schwylił za broń i odnieśli zwycięstwo! Tak samo byłoby i teraz — niech się Mckawa nie łudzi!

Argus.

Trzeba przyszyć, że pierwszy krok ku temu wyraźny i uwiarygodny powodzeniem uczynił Tito. Uwolnił się od dyktatury Stalina i nie oddał kraju w niewolę, w służbę ważnym atom- skiewskim. Miał w rękach ważny atut — zapewnienie geograficzne Jugosławii; polecające mu spora niezależność; ale nie mógł jednak zamknąć oczu na sąsiadów: na Węgry, Rumunię, Bułgarię będące placówkami Kominformu. Nie miał też tak bardzo państwa „w swoim ręku” — bo w Jugosławii ist- nie party królewska i dawni zwolennicy Michajłowicza, którzy nie zapomnieli jego skazywania i śmierci, są kato- licy oburzani uwieszeniem biskupa Ste- piana. Jednakże Tito oparł się Mosk- wie, odrzucił „jej pomoc”. Dziś jego zwrot ku Zachodowi zjedna mu niezawodnie opinie w kraju, każe za- pomnieć o okrucieństwie, z jakim tłum wszelką opozycję.

Proces o szpiegostwo „atomowe” w U.S.A.

Oskarżonym, którzy działali na rzecz Rosji, grozi kara śmierci

Nowy Jork. — 34-letni inżynier- elektryk Julius Rosenberg, jego żona Ethel oraz 34-letni Morton Sobel, specjalista od spraw radaru, stanęli we wtorek przed sądem w Nowym Jorku, oskarżeni o szpiegostwo „atomowe” na rzecz Rosji. Aresztowanie ich nastąpiło w wyniku zeznań złożonych przez brytyjskiego szpiega „atomowe- go”, Klaus Fuchsa.

Joh wspólnik, Harry Gold został skazany w U.S.A. na 30 lat więzienia. Jeśli chodzi o byłego wicekonsula sowieck- iego w Nowym Jorku, Anatola Jakow- lewa, który również zamieszany jest w tę aferę, to przypuszcza się, że znaj- duje się on, już na terenie Rosji.

W procesie tym ma być przesłucha- ny 97 świadków, z których niektó- rzy są znakomitościami na polu nauki. Trzem oskarżonym grozi kara śmierci.

W krajach niezależnych od Moskwy był czas kiedy komuniści posiadali istotną siłę. Działali w 1945 r. we Włoszech, nawet we Francji. Mieli licznych przedstawicieli w parlamen- cie, większość syndykatów, kilku mi- nistrów, ale poważnych rewolucyjnych ruchów lub wielkich powszechnych strajków nie było; na komunistyczne nawoływania — naród odpowiedział milczeniem.

Clementis miał być zabitym w czasie próby ucieczki z więzienia?

Nowy Jork. — Komitet Wolnej Czechosł- owacji wydał we wtorek oświadczenie na pod- stawie otrzymanych wiadomości poufnych, jakoby Clementis, były minister spraw za- granicznych został zabity, gdy próbował u- cieczki z więzienia. Wiadomość ta nie zosta- ła dotychczas potwierdzona.

Dziś faktem jest, że w Belgii, w Holandii, w zachodnich Niemczech, nie wspaniając powtórnie Francji i Włoch, komunizm cofnął się. Partia komunistyczna jest mniej liczna, w każdym z tych krajów, komunistycz- ne pisma mniej poczytne, wpływy polity- czne i społeczne o wiele słabsze. We Francji nakład dzienny „L'Humanité”, spadł z 500 tysięcy do 220 tysięcy. To jest chyba najwymowniejsze!

Czy ambasadorowie czechosłowaccy z Paryża, Londynu i Moskwy popadli w nielaskę?

Praga. — Reżim czechosłowacki odwołał do Pragi na „konsultacje” swych ambasado- rów z Paryża, Waszyngtonu i Moskwy. Am- basador Hofmeister, który reprezentował Czechosłowację w Paryżu był przyjacielem Clementisa. Bystrycki, przedstawiciel Pra- gi w Londynie oraz ambasador Kreibich z Moskwy, byli członkami partii komunistycz- nej. Nie brak przypuszczeń, że trzy dyploma- ci reżimu Gottwalda popadli w nielaskę.

Przyznana tego jest wyjście na jaw wszystkich fałszywych i kłamstw propagan- dy komunistycznej. Zasługą mają wielką, niestrudzenie informujące publiczność o tym, co się dzieje „w kraju sowieckim”, światło na istny stan

Tajemnicza śmierć 3 dziewcząt Żłwik dzieci wykopano celem zbadania

LONDYN. — Wszyscy, którzy znali in- yniiera Lewingtona i jego żonę, zamieszkałych w dzielnicy Fong, przedmiedziu przemysło- wego miasta Bradford, byli oburzeni, kiedy dowiedzieli się, że polegiła postawa trójki- pad zżółk trzech córeczek Lewingtona: An- ny, zmarłej w marcu 1949 r., w wieku 4 mie- siący, Joyce, zmarłej w październiku 1950 r. w następstwie operacji i 5-letniej Joan-Mary, która zmarła w Sylwestra ubiegłego roku. Przyjaciele i znajomi uważają bowiem, że Lewington nie mógł być zaręczony. Po zgo- nie ostatniego dziecka, małżonkowie opuści- li tragiczny dom i zamieszkali w inożony.

Śmierć dzieci uczyniła na niej strasne wrażenie, bowiem mimo, że leży zaledwie 80 lat, włosy powiła jej zupełnie. Pani Le- wington była przed snem pielęgniarką. Au- topsja włoski wykaza, że śmiertelna była tragicznym zbiegiem okoliczności, czy też kryje się za nią dramat.

Coraz większe zaostrzenie walki przeciwko chłopom w Polsce

Warszawa. — Rozgłoszona warszaw- ska rada ostatnio przemówienie E. Bieruta, w którym sekretarz generalny P.Z.P.R. zapowiedział zaostrzenie walki przeciwko „kulakom” czyli niezależ- nym od reżimu chłopom w Polsce.

Bierut oświadczył na posiedzeniu Komitetu Wykonawczego partii, że najbliższy program partii przewiduje podjęcie zarządzeń, zmierzających do „odsunięcia małych grup zafobanych polityków i spekulantów”. Mówca do- magał się utworzenie „narodowego frontu” dla przyspieszenia uwolnienia nienia 6-letniego planu gospodarczego, oraz wzmożenia walki o pokój. Mówi- o o niezależnych od reżimu chlo- pach w Polsce, Bierut podkreślił, że to zw. „kulacy” nie wezmą udziału w tym „frontie narodowym”, kierowa- nym przez komunistów, ale zostaną złamani. Sekretarz generalny P.Z.P.R., oskarżył w końcu Stany Zjednoczone,

jakoby wciągały Niemcy zachodnie do „nowej wojny światowej przez zachę- canie ich do prowadzenia akcji prze- ciwko Polsce”.

Niemcy zachodnie na drodze do odzyskania pełnej samodzielności

Nowy statut okupacyjny znosi uprzednią kontrolę wewnętrznego ustawodawstwa i zezwala na utworzenie niemieckiego ministertwa dla spraw zagranicznych

Bonn. — Wysoka Komisja Aliancka ogłosiła 6. marca br. wprowadzenie zmian w dotychczasowym Statucie Ok- upacyjnym Niemiec zachodnich, w wyniku których rząd w Bonn będzie mógł utworzyć własne ministerstwo spraw zagranicznych, oraz wysłać swoich dyplomatów do stolic zagranic- znych.

Z chwilą ogłoszenia zmian Statutu Okupacyjnego, rząd w Bonn powiada- mi Wysoka Komisja Aliancka, że u- znaje przedwojenne długi niemieckie, jak również długi, zaciągnięte od czasu zakończenia wojny. Rząd Adena- uera zobowiązał się zagwarantować rów- nież sprawiłyby rozdział surowców, potrzebnych dla celów obronnych za- chodniej Europy.

Zniesione zostały ograniczenia ze strony aliantów w sprawie ustawodaw- stwa wewnętrznego Niemiec federal- nych, jak również kontroli wewnętrz- nej. Mocarstwa zachodnie zachowują sobie jedynie prawo kontroli bezpie- czeństwa w Niemczech zachodnich.

Odtąd rząd w Bonn będzie mógł za- wierać umowy dwustronne z różnymi państwami. W praktyce na początku przez czas jakiś jeszcze rząd w Bonn będzie zatwarzał wszelkie swoje spra- wy dyplomatyczne z Francją, W. Bry- tanią i Stanami Zjednoczonymi za po- średnictwem Wysokich Komisarzy.

Pierwszymi posłowie i ambasadorzy mianowani będą dopiero po upływie kilku tygodni.

Przypuszczalnie pierwszym mini- strem spraw zagranicznych Niemiec fe- deralnych będzie czasowo sam kan- celerz Adenauer. Stałym dyrektorem te- go nowego urzędu ma być profesor Walter Hallstein, przewodniczący de- legacji zachodnio - niemieckiej do spraw planu Schumana, oraz na kon- ferencji paryskiej w sprawie stworze- nia armii europejskiej.

Naczelnny dowódca Sił Atlantycznych organizuje swój sztab

Prócz generałów francuskich Carpentier i Bodet, już mianowanych, gen. Juin ma być dowódcą frontu środkowego, a Montgomery zastępcą Eisenhowera

Paryż. — Gen. Eisenhower ogłosił we wtorek pierwszą decyzję w sprawie składu swojego sztabu, powołując do niego 2 Francuzów, 3 Brytyjczyków, 1 Włocha i 1 Amerykanina.

Dwoma najbliższymi współpracow- cami

Na stanowisko kierownicze 5 Biur sztabu zostali powołani: General Pierre-Louis Bodet (Fran- cia) — dział operacyjny; generał Terence Sydney Airey (W. Brytania) — wywiad; generał Festing (W. Brytania) — organizacja i szkolenie żołnierzy Sił Atlantycznych; generał Edmond Leavey (Stany Zj.) — zaopatrzenie; kontradmirał Ferrante Caponi (Wło- chy) — sprawy personalne.

Przypuszcza się, że nominacja do- wódców sił lądowych, morskich i lot- niczych zostanie ogłoszona w najbliż- szym czasie.

Marszałek brytyjski Montgomery jest przewidziany na stanowisko za- stępcy gen. Eisenhowera, a gen. fran- cuski Juin ma objąć dowództwo śro- dkowego odcinka Sił Atlantycznych.

2-letnią służbę wojskową uchwalili Parlament Belgijski

Bruksela. — Belgijska Izba Repre- zentantów przyjęła 103 głosami prze- ciwko 87, przy jednym wstrzymują- cym się, projekt ustawy późnoszują- cą okres obowiązkowej służby wojs- kowej z 12 do 24 miesięcy.

Nowy rekord wysokości lotu szybowca

BISHOP (Kalifornia). — Dr Joachim Kysner, uczonej niemieckiej, pracujący w amerykańskim Ośrodku Badań Lotniczych w Cambridge (Massachusetts) oraz z Robert- em Symonds ustalili w ub. poniedziałek nowy rekord wysokości lotu w szy- bowcu. Osiągnął on wysokość 11.460 me- trów. Poprzedni rekord wynosił 10.830 m.

Otwarcie Targów Lipskich

Lipsk. — Otwarcie Targów Lipskich do- konał p. Handtke, minister handlu wscho- dniego Niemiec. W Targach uczestniczy 400 wystawców z zachodnich Niemiec oraz 16 krajów zagranicznych, m. in. z Francji.

Trzy lata więzienia dla nieudzielnego oica

COUTANCES. — Sąd tutejszy skazał na trzy lata więzienia Arsena Vaubert, robot- nika rolnego z Cérences (Manche), który roz- „arzonym haczykiem przypalił stopy swojej 20-miesięcznej córce, aby ukarać ją za płacz.

Po niepowodzeniu p. Guy Mollet w Zgromadzeniu Narodowym

prez. Auriol poruczy dziś nowej osobistości utworzenie nowego rządu

Mówi się o p. Plevenie, jako własnym następcy

Paryż. — Kandy- dat na premiera p. Guy Mollet nie uzy- skał zatwierdzenia przez Zgr. Narod., gdyż zamiast potrzeb- nych 311 gł. otrzymał tylko 236 gł. przeciw 259. Wobec tego pre- zydent Auriol podjął w środę rano ponow- nie rozmowy z polity- kam i w celu utworze- nia nowego rządu. Po rozmowie z p. Herriot, Prezydent odbył naradę z p. Menthon, przedwo- niącym czynnym parla- mentarnej M. R. P. Nowy kandydat na premiera ma być wy- znaczony w ciągu srody. W kołach politycznych wymienia się nazwiska pp.: Bidault, Petsche, Plevan, Queuille i Roberta Schumana.

P. Guy Mollet, który powiadomił Prezy- denta o wyniku głosowania natychmiast po jego ogłoszeniu we wtorek o godz. 23.30, o- świadczył, że Zgromadzenie błądnie nie za- kwestionowało całości jego programu i że nadal jest przekonany, iż możliwe jest osią- gnięcie porozumienia coraz bardziej pilnego.

Deklaracja p. Guy Mollet

W deklaracji, złożonej w Zgromadzeniu Narodowym, p. Guy Mollet poruszył głów- ne zagadnienia gospodarcze i sprawy reformy ordynacji wyborczej. Na wstępie podkre- ślił, że w planie zamierzonej akcji nie pra- gnie się kierować żadnymi wręczkami doktry- nalnymi, ale starać się będzie „wybrać naj- skuteczniejsze środki, celem poprawy polo- żenia gospodarczego, obrony pieniądza i u- niknięcia inflacji”.

Mówca przytoczył kolejno główne linie swego planu:

Zapewnienie apropracji surowcowej prze- mysłowi i rolnictwa francuskiemu.

Wysiancie produktów z Francji tylko do tych krajów, które wzmianka mogła ofiaro- wać towary potrzebne Francji; ograniczenie wywozu tych towarów, których, niedostatek we Francji powoduje wyższe ceny.

Zarobki nie mogą zostać zablokowane, ani też nie powinno nastąpić ogólne taksowanie cen.

Subwencje gospodarcze winny zapobiec albo ograniczyć wzrost cen produktów pod- stawowych, szczególnie nawozów sztucznych i węgla. W upaństwowionych kopalniach i e- lektrowniach muszą zostać rozwinięte me- tody porządku i równowagi budżetowej.

Co do sprawy zmianj ordynacji wyborczej p. Guy Mollet oświadczył, że będzie starał się



(Foto: Agence)

zblizyć punkty widzenia różnych grup w- kszosci na zagadnienie reformy, zapowiadają- ce w tej dziedzinie politykę „aktywnego po- średnictwa”, nie angażującego jednak rządu.

Stanowiska partji

P. de Meenthon (M.R.P.) wyraził wą- pliwosc co do skuteczności zamierzonego przez p. Guy Molleta „aktywnego pośrednic- twa”, ale poparł jego program gospodarczy, dodając jednak, że pomija on dwa punkty: zagadnienie szkolne i brak równowagi mię- dzy cenami przemysłowymi i rolnymi.

P. Paul Reynaud (niez.) oświadczył, że jego przyjaciele popra tylko Premiera, który zobowiązał się dążyć do przeprowadze- nia reformy wyborczej na zasadzie głosowa- nia dwukrotnego, opartej o system większe- ścioroty. P. Reynaud wystąpił przeciwko pod- wyższeniu „plac”.

Radykal p. Delcos oświadczył, że ra- dykalowie nie mogą zadowolnić się formułą „aktywnego pośrednictwa”.

P. Cruzier, P.R.L., zanepokołony ewentualnością nowych podatków, odmówił poparcia. Komunistka G. y o t, twierdził, że p. Guy Mollet toruje drogę gen. de Gaulle.

Do przeniesienia większości brakowa- to p. Guy Mollet 25 gł., gdyż głosowa- lo za nim tylko niezliczni poslowie z grupy niezależnych P.R.L. i nie ogół ze wszystkich formacji umiarkowanych.

Dla przeciwdziałania kłamstwom sowieckim

97 milionów dol. na rozwój „Głosu Ameryki”

KEY WEST. — Prezydent Truman zwro- cił się 6. III br. do Kongresu u uchwalenie 97 milionów, 500 tys. dolarów na rozwój i u- trzymanie „Głosu Ameryki”. W motywach swych prezydent Truman wskazał, że obecne warunki w świecie nakazują, by znalazły się potrzebne środki w celu prowadzenia skut- ecznej kampanii prawdy, zwłaszcza wśród narodów „żelaznej kurtyny”. Prezydent po- kreslił, że propaganda „komunistyczna, pro- wadzona w różny, częstokroć świata opiera się na kłamstwie. Narodził zaś, uiarzmonie przez reżim komunistyczny ni. mają możli- wości sprawdzenia, co jest prawdą, a co jest fałszem.

W związku z obecną sytuacją między- narodową konieczną jest rzeczą, oświadczył pre- zydent Truman, przyspieszenie budowy no- wych stacji nadawczych, oraz rozbudowania dotychczasowych dla podtrzymania ducha wśrodek woleń narodów, jak również, by wspomnieć o nich w najbardziej zagrożonych częściach świata.

Obfite śniegi w Wogezach

EPINAL — Obfite śniegi spadły w całym departamencie Wogezach, ale głównie w gór- rach. W samym mieście Epinal warstwa śniegu dochodzi do 6 cm.

TULUZA. — Opady śnieżne w okolicy Tu- lury wyzwały poważne szkody sieci telefo- nicznej, na skutek zerwania drutów i wywró- cenia podtrzymujących ich słupów. Na na- prawę sieci będzie potrzebna kilka dni.

9 kobiet zginęło w pożarze fabryki

Madras. — Pożar, który zszalał w ub. piątek w fabryce poiskow i sztucznych ogni w Tinnevely, rozszerzył się z taką gwałtownością, że dziewięć mło- dych kobiet doznało ciężkich poparzeń.

5 kobiet zginęło w pożarze fabryki

Madras. — Pożar, który zszalał w ub. piątek w fabryce poiskow i sztucznych ogni w Tinnevely, rozszerzył się z taką gwałtownością, że dziewięć mło- dych kobiet doznało ciężkich poparzeń.

„Gazeta Polska” na ławie oskarżonych w paryskiej Izbie Karnej

Paryż. — Na dzień 8-go marca na godzinie 1-szej po południu wyznaczona jest przed 17-tą Izba Karną w Pa- ryżu rozprawa przeciw „Gazecie Pol- skiej” na skutek skargi o obrażę i o- szczerstwo wytoczonej pismu temu przez redaktora „Narodowca” p. M. Kwiatkowskiego.

Echa afery podpalacza i mordercy z Grenay

Pronnier miał dostarczać wiadomości o przeciwnikach komunistów

BETHUNE. — Paul Pronnier, trzymany w więzieniu w Béthune, został we wtorek we- zwany przed sędzią śledczego dla wytuama- czenia szeregu punktów zeznań, dotyczących głównie sprawy przechowywania broni.

Królą pogłoski, że pp. Legrand i Panne- quin, członkowie Komitetu Centralnego Partii Komunistycznej, o których mówili w swoich zeznaniach Pronnier, zgłoszą się sami do sędziego śledczego i że być może, zo- staną skonfrontowani z Pronnierzem.

Pani Pronnier wyznał swoje spotkania z p. Guilly, członkiem R.P.F. Oświadczył on, że tak jego sekcja, jak wszyscy przywódcy Partii Komunistycznej doradzali mu utrzy- mywanie kontaktu z Guilly (sekretnym in-żyniera Belarda), z którym zaprzyjaźnił się w Ruchu Oporu. Pronnier kazano zdy- wać możliwość jak najwięcej wiadomości o przeciwnikach komunistów. P. Guilly oświad- czył, że w rozmowach z Pronnierzem nie po- ruszał nigdy spraw politycznych.

Zeznania Pronniera, oskarżającego dyktator- komunistycznych sponosowaczy, że na gra- nicy belgijskiej wzmocono czujność i od- nowiła służba była się ściśle tożsamość prze- obodźczych osób Mała one na celu zapobie- zenie ucieczki ewentualnych winnych.

W dzisiejszym numerze „Narodowca”

- Na str. 1 i 2:
 - Zaostrzona dyskusja nad pro- gramem przyszłych narad W. Czwórki.
 - Komunizm cofa się.
 - Przesilenie rządowe we Francji trwa.
 - Coraz większe zaostrzenie walki przeciwko chłopom w Polsce.
 - Niemcy zachodnie na drodze do odzyskania pełnej samodzielności.
 - „Gazeta Polska” na ławie oskarżo- nych w paryskiej Izbie Karnej.
 - Echo afery podpalacza i morder- cy z Grenay, Paul Pronnier.
 - 2.500 ks-gy katolikich aresztowa- nych w Czechosłowacji.
 - Minister Schuman zażądał wyjaś- nienia od ambasadora Egiptu w sprawie fałszywych informacji prasy egipskiej.
 - Z wojny na Korei.
- Id. itd.
- Na str. 3:
 - „Volkspolizei” — awangardą ar- mii czerwonej w sercu Europy.
 - „Trylogia” Stenkwicza a osob- nie życie pisarza.
 - Wiadomości z Belgii.
- Id. itd.
- Na stronie 4: „Przyjaciel Działowy” „Dziś Oświadczył”, id. itd.
- Na str. 5 i 6: Dalsze wiadomości z Polski, Francji, komunikaty Towa- rzystw, itd. itd.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

„Polska a Stalin”

Gdy się nastawi radio na Warszawę, Pragę, czy też inną stolicę za żelazną kurtyną, to wiesznie się słyszy słowa: „tak mowi wielki Stalin” — „dziśki Stalinowi” — „Stalin ojciec narodów” itd. Wydawałoby się, jakoby naród polski zawdzięczał Stalinowi, że w ogóle istnieje, i jakoby bez „opieki” Stalina nie mógł żyć, pracować, myśleć...

Jestem zwykłym robotnikiem, ale przecież dużo już przeżyłem, lecz nie słyszałem nigdy o takich „patriotach polskich” jak Stalin i jego namiestnik Rokossowski.

Przykro jest nam i buntuje się dusza, nam robotnikom polskim, gdy słyszemy ustawicznie to samo obce nam nazwisko, to ciągłe pochwały, hołdy dla człowieka, który nie ma z Polską wspólnego, a który nas serdecznie nienawidzi.

Zapytuje, dlaczego to nic nam nie mówią, nie piszą w „G.P.” o naszych patriotach: Paderewskim, Korfantom,

Sikorskim, gdyż to oni powinni przejść do historii Polski, a nie Stalin?

Ja, jako zwykły robotnik, wiem tylko jedno, że pierwszy dar Stalina dla narodu polskiego, to był nowy rozbiór Polski, uzgodniony z Adolfem Hitlerem w r. 1939;

drugi dar, to zabranie nam po wojnie Lwowa i Wilna;

trzeci — to narzucenie narodowi polskiemu rządów mniejszości komunistycznej;

czwarty — zabieranie prawie darmo węgla i innych produktów;

a piąty — obdarowanie Polski Rokossowskim.

Czy za te wszystkie dary, które oburzały cały naród polski, my robotnicy musimy wysłuchiwać pochwały na cześć Stalina?

Nie, towarzysze! Zostawcie w spokoju obcych i nas samych, a dajcie nam cież naszych prawdziwych polskich patriotów.

Stary czytelnik „Narodowca”.

2.500 księży katolickich aresztowano w Czechosłowacji

Rzym. — „Civita Catolica”, organ księży jezuitów, dokonując przeglądu sytuacji Kościoła katolickiego w Czechosłowacji, podał do wiadomości w dniu 6 marca br., że reżim Gottwalda aresztował w ostatnich miesiącach 2.500 księży w różnych częściach kraju. Równocześnie bezpieka czechosłowacka deportowała do obozów pracy przymusowej ponad 600 księży seminarium duchownych, którzy poddani zostali przymusowi nauki marksizmu i leninizmu. Wreszcie „Civita Catolica” donosiła, że reżim Gottwalda dokonuje likwidacji wielu zasłużonych zakonów katolickich, deportował z Czechosłowacji 1.500 zakonnic.

Zdaniem pisma jezuitów, wszystkie te przykłądy świadczą o bezwzględnej walce, jaką prowadzi przywódca Czechosłowacji z Kościołem katolickim, duchowieństwem, zakonami i z zakonnicami, które prowadziły wiele ważnych instytucji dobroczynności publicznej.

Prasa katolicka w Rzymie doniosła w ostatnich dniach o nowych przesładowaniach i masowym zesłaniu księży katolickich w Czechosłowacji do obozów pracy. Szczególnie doniesiono o masowych aresztowaniach księży w Słowacji.

Minister Schuman

zażądał wyjaśnień od ambasadora Egiptu w sprawie fałszywych informacji pras egipskiej

PARYŻ. — Na skutek wrogiej francuskiej kampanii prasowej egipskiej oraz w związku z antyfrancuską uchwałą parlamentu egipskiego, min. spraw zagranicznych, Robert Schuman wezwał we wtorek ambasadora Egiptu w Paryżu, domagając się od niego wyjaśnień w tej sprawie. Jak wiadomo, antyfrancuskie stanowisko Egiptu oparte jest na fałszywych i bezpodstawnych informacjach o sytuacji w Maroku.

Kardynał Schuster, arcybiskup Mediolanu przestrzega przed niebezpieczeństwem „szóstej kolumny” bezrobotnych

MEDIOLAN. — W głosnym już obecnie liście pasterskim, kardynał Ulfonso Schuster, arcybiskup Mediolanu, wyraził uwagę odpowiedzialnej władzy, na niebezpieczeństwo, jakie przedstawia dla społeczeństwa latnie obywateli mas dwóch milionów bezrobotnych we Włoszech. Po stwierdzeniu, że niedomaganie gospodarce stanowi „najbardziej niebezpieczną przyczynę międzynarodowego komunizmu i jeden z najważniejszych czynników braku moralności, kardynał oświadczył, że masa bezrobotnych tworzy prawdziwą „szóstą kolumnę”.

Kardynał Mediolanu następnie zwrócił specjalną uwagę na fakt, że nie chodzi dzisiaj o to, aby udzielić pomocy tym, którzy domagają się pracy i nie chcą jemużni i dodał: „Przygotowanie broni i żołnierzy jest całkowicie bezużyteczne, dla obrony państwa w czasie wojny, jeżeli się pozwoli błagać po ulicach Włochów dwa miliony bezrobotnych, którzy jutro przyłączyliby się do bezrobotnych „szóstej kolumny”. Ci ludzie są przeprowadzeni do ostateczności”.

W dalszym ciągu swego listu pasterskiego kardynał składa uznanie za wszystko, co zostało dokonane i co się robi dla ulżenia wielkiej nędzy, lecz zwraca uwagę na odpowiedzialność na fakt, że „próby złączyć stałe się szybko anarchizacja, bez względu na to, jaką jest pierś, która go ochrania”. I kończy wezwaniem skierowanym do rządu, aby robił wszystko, co jest w jego mocy, aby była rozwiązana sprawa bezrobocia „przeciwko komunizmowi”.

W czasie rozmowy z ambasadorem, min. Schuman miał się zapytać, dlaczego rząd egipski pozwolił, aby tego rodzaju informacje rozszerzały się coraz bardziej oraz podkreślił pragnienie rządu francuskiego posiadania odpowiedzi Egiptu w tej sprawie.

Oświadczenie ambasadora Francji w Egipcie

KAIRO. — Pod tytułem „Francja nie odda jednego strzału w Maroku”, czasopismo egipskie „Al Nida” ogłosiło deklarację ambasadora Francji w Egipcie, p. Couve de Murville.

Po wyrażeniu swojego zdziwienia z obrymą kampanią antyfrancuską prowadzoną przez prasę egipską, ambasador Francji stwierdził, że w Maroku nie ma żadnego śladu rzekomej rewolucji. Samoloty francuskie nie dokonały żadnego nalotu na miasto marokańskie.

Ambasador podkreślił w swej deklaracji, że cała ta sprawa jest manewrem politycznym marokańskich partii lewicowych. Niezależnie od tej deklaracji, ambasador Francji będzie się domagał odpowiednich wyjaśnień w czasie rozmowy z premierem egipskim.

Międzynarodowa Organizacja Pracy i szkolenie techniczne

Program udokształcania fachowców, zastosowany w fabrykach belgijskich, pozwala kierownikom na zwiększenie swoich wiadomości technicznych. Programowi temu patronuje Międzynarodowa Organizacja Pracy, instytucja specjalizowana Narodów Zjednoczonych, której siedziba znajduje się w Genewie. — Na zdjęciu: majster fabryki w Uccle-lez-Bruxelles, wyjąwszy robotnikowi do działania liczników wody.

(Aperçu des Nations Unies) (C.L.C.)



Ochrona moralna belgijskiej młodzieży

Bruksela. — Senator belgijski J. Jaspers oświadczył co następuje w sprawie ochrony moralnej młodzieży w Belgii:

Mamy święty obowiązek chronienia młodzieży przed niebezpieczeństwami, które jej zagrażają. Największymi w chwili obecnej niebezpieczeństwami są: 1) dansing i sale publiczne, 2) wydawnictwa pornograficzne i 3) kina.

Senator Lagae złożył już wniosek ustawy w sprawie zabronienia wstępu na dansing i sale publiczne młodzieży poniżej 18 lat. Propozycja ta już została przyjęta przez Senat i musi jeszcze uzyskać przyjęcia w Izbie.

„Ja z mej strony również złożyłem wniosek ustawy dotyczącej wydaw-

nięw przeznaczonych dla dzieci i młodzieży. Obecnie zaś oczekuję na rozpatrzenie wniosku, który już dawniej złożyłem, w sprawie zakazu wstępu do kina dzieciom poniżej 18 lat, chyba że poszczególne filmy przejdą przez komisję kontrolną, czy też ligę filmu katolickiego.

Jako sankcje za pogwałcenie ustawy przewidziliśmy:

- 1) Zamknięcie prowizoryczne sali;
- 2) Zamknięcie definitywne sali.

Byłem wzruszony licznymi znakami zachęty, pochodzącymi z różnych organizacji młodzieżowych. Kino odgrywa bowiem bardzo wielką rolę w kształtowaniu moralnym młodzieży”.

(C.L.C.)

komu nie się z niego nie stanie... bądź spokojny, ale idź, idź, idź!!

Król mówił to tak gwałtownie i z takim przetrachem, jakby się obawiał, aby kto nie nadszedł na tę scenę, lub żeby żył go nie zmieść żyty.

— N. Panie! — krzyknął w rozpaczy hrabia, porwijając się z ziemi — nie chęć nie, ale niechże mi choć wolno będzie za doświadczone od W. Kr. Mości laski i dobrodziejstwa złożyć ostatni raz dziękuję; o ostatnią łaskę proszę: niech królewska ręka, której wianem tyje, ucałuje.

Królowi także na żyły się prawie zbierało, ale miał za sobą szambelana, świadka i szpiega zarazem; wyciągnął więc rękę drżąca, którą hrabia pochwylił, okrywając pocałunkami.

— Królu mój — zawołał — i to ta ręka mnie dziś odpycha niewinnego! Niewinnego, powtarzam, bom chyba zbyt wielką miłości dla W. Kr. Mości mógł zgryźć.

Niepokój i trwoga w królu rosły widocznie.

— Dosyć! — krzyknął — ja was słuchać nie mogę, nie chęć, i rozkazuję odeszść.

Sulkowski zmilczał już, skłonił się i odstąpił August pominął go i rzucił się do żywicy do drzwi, ku pokojom królowej wdowcy, które się zaraz za nim zamknęły.

Czy nastąpią zmiany w urzędach watykańskich

Watykan. — Już od zakończenia drugiej wojny światowej zaczęto mówić o zmianach w Kurii rzymskiej, przypisując papieżowi Piusowi XII chęć dokonania na szeroka skale zakrojonej reformy urzędów Watykańskich.

Pogłoski te opierały się w pierwszym rzędzie na fakcie, że nie zostały obsadzone różne stanowiska i godności w Kurii, jak np. sekretarza Stanu, kamerlinga, kanclerza i t.d. Konsystorz, zebrany w lutym 1946 roku, pierwszy w obecnym pontyfikacie, wzmożnił jeszcze bardziej to przekonanie, gdyż na nim dokonana została nominacja 24 kardynałów zagranicznych, a tylko 4 Włochów, co przyczyniło się do utraty przez włoskich kardynałów dawnej większości w Świętym Kolegium.

Coraz więcej kardynałów z poza Włoch

W późniejszym czasie Papież w dalszym ciągu podtrzymał swe pierwotne stanowisko, mianując coraz to więcej cudzoziemców na stanowiska zajmowane tradycyjnie przez duchowieństwo włoskie i to tak w reprezentacji Stolicy Świętej za granicą, jak i w samej Kurii, i to dążenie — rozszerzyło się w ostatnim czasie nawet na dwór papieski i na „Rodzinę papieską”, w których do chwili obecnej byli zawsze sami tylko Włosi. W ten sposób Holender, ojciec Canisius Van Vierge, objął stanowisko Zakrystiana, nieobsadzone dotychczas od śmierci ojca de Romanis, podczas gdy Irlandczyk, ojciec Michał Browne objął następstwo po zmarłym ojcu Mariano Cordovani, jako teolog Papieża.

Wzrost ilości urzędów watykańskich

Widać więc z powyższego, że liczba urzędów i godności nieobsadzonych stale się zwiększa, co stanowi nowy argument o prawdziwości przypuszczeń co do przyszłej reformy. Do tych wszystkich dowodów dołącza się jeszcze okoliczność natury czysto materialnej. Kongregacje rzymskie mają bowiem opuścić niebawem Pałac Świętego Kaliksta, gdzie się znajdowały od chwili podpisania umowy Laterańskiej z Włochami w roku 1929 i przeniesić się do nowych i obszernych gmachów w budowanych pomiędzy Placem Świętego Piotra i Droga Pojednania, w których mieściły się wystawy Roku Świętego w ostatnich miesiącach Jubileuszu. Korzystając z tego przeniesienia, ma być dokonana gruntowna reforma różnych kongregacji, które mają być zamienione na wydziały, podporządkowane jednemu wyższemu kierownikowi, na czele którego miałby stanąć kardynał, skupiający w swych rękach władzę kardynałów, którzy do chwili obecnej kierowali kongregacjami rzymskimi, jako Prałaci lub też jako Sekretarze wydziałów, a Papież był osobście Prefektem. Ta reforma kongregacji miałaby jako skutek bezpośredni zmniejszenie do dwóch lub trzech liczb kardynałów Kurii, których za pontyfikatu Piusa XI było przeciętnie dwudziestu pięciu, a w chwili obecnej jest trzynastu.

Reforma ta miałaby jeszcze to następstwo, że liczba kardynałów włoskich ograniczałaby się tylko do arcybiskupów i biskupów, członków Świętego Kolegium.

Przyszły Konsystorz z początkiem lata?

Do chwili obecnej kardynałowie Kurii byli prawie wyłącznie narodowości włoskiej i razem z kardynałami przeznaczonymi do wydziałów w łonie Świętego Kolegium, jeżeli reforma, o której mowa, będzie naprawdę przeprowadzona, to rozdzielą kapelusze kardynałskich pomiędzy różne części Chrześcijaństwa dokonywałby się od tej chwili proporcjonalnie do liczby wiernych w każdym kraju. Jest to

przypuszczenie, w którego urzędowym stwierdzeniu wierzy dużo ludzi w Rzymie. Najbliższe miesiące pokażą, czy w ten sposób pomyślana reforma będzie na prawdę zrealizowana. Konsystorz, oczekiwany na najbliższe tygodnie, już się obecnie nie odbędzie przed Wielkanocą, jest bowiem we zwyczaju zawiadomienie o Konsystorzu sześć tygodni przed jego zwołaniem, aby dać możność nowym kardynałom przybycia do Rzymu i odpowiedniego przygotowania się. Wobec tego przyszły Konsystorz będzie zapewne zwołany na początku lata i wtedy dopiero okażą się bez wątpienia zamiary Ojca św. Piusa XII.

(C. I. C.)

Małe sensacje z wielkiego świata

Zakłady Chryslera w Detroit wprowadziły na rynek nowy auto z silnikiem o mocy 150 koni parowych, a więc z motorem o 20 koni mocniejszym niż najmocniejszy dziś na rynku Cadillac V-8. Po Chryslerze i Cadillacu idą kolejno Packard (135 koni), Lincoln (154), Buick (152) i Hudson (145).

Pierwsza pocztówka z życzeniami gwiazdkowymi użyta była w Anglii w roku 1845.

Produkcja miodu w stanie Nowego Jorku spadła w roku 1950 o 10%, t.j. do 9 020.000 funtów z powodu zmniejszenia wosku.

Kłomani angielscy będą mieć wkrótce możliwość oglądania kolorowego filmu amerykańskiego przedstawiającego podróż międzyplanetarną pierwszych ludzi na księżyc.

Mac Arthur przygotowuje wojska O.N.Z. do odparcia kontrofensywy chińskiej w środkowej Korei

TOKIO. — Komunikat Kwatery Głównej Mac Arthura doniósł w środę, że silne patrole alianckie w środkowym i zachodnim odcinkach frontu napotykały na wstrząsający opór dywizji chińskiej i północno-koreańskich.

Mac Arthur, oraz dowódca 8. armii, generał Ridgway ostrzegli swoje oddziały przed możliwością nowej kontrofensywy chińskiej w środkowej Korei. Obserwatorzy lotniczy stwierdzili obecność 9—12 dywizji chińskich, skoncentrowanych na osi Kunhua — Hwachon — Chungchong, tzn. wzdłuż drogi, prowadzącej do Hoengsong.

Silna działalność oddziałów ONZ w środkowej Korei wskazuje na czujność dowódców alianckich. Dywizja Strzelców Morskich USA znajduje się 18 km. na północ od Hoengsong.

Batalion francuski walczy o opanowanie wzgórz w rejonie Pangnim.

Pod Sułem patrole alianckie przekroczyły rzekę Han, oraz doszły do przedmiestu inksa, po czym powróciły do swoich podstaw wysiłkowych.

Ciężkie nadfortce latające, typu „B-29” zrzucały 150 ton bomb na miasto Fyongzang i Namhung.

Wreszcie jednostki morskie wojsk ONZ ostrzeliwały urządzenia portowe w Chinampo na zachodnim wybrzeżu Korei.

Straty wojsk południowo-koreańskich

Tokio. — Rzecznik 8. armii podał do wiadomości, że wojska południowo-koreańskie straciły dotychczas w ciągu wojny na Korei 159 tys. ludzi, w tym 18 tys. zabitych, 87 tys. rannych i 66 tys. zaginionych.

Francja i Włochy ofiarują fundusze w celu stworzenia laboratorium fizycznego w Europie

NOWY JORK. — Francja i Włochy postanowiły dostarczyć pomocy finansowej UNESCO w celu przeprowadzenia badań nad możliwością stworzenia laboratorium fizyki w Europie zachodniej.

Zawiadomiono, że Francja ma zamiar złożyć na ten cel 2.000.000 franków, a Włochy wykonać UNESCO przyjęło już kwotę 2.000.000 lirów, wpłaconą przez Włochy. Badania będą prowadzone pod kierownictwem wydziału Nauk przyrodniczych UNESCO, na którego czele stoi Pierre Auger.

Istnieje przekonanie, że to laboratorium pozwoli na znaczny rozwój fizyki atomowej w zachodniej Europie. Wiele innych państw zainteresowało się już tym projektem i przypuszcza się, że przyniesie się one również do uruchomienia projektu, składającego pomocy finansowej.

10 lat niebywałego rozwoju przemysłowego Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON. — Mobilizacja gospodarcza, przeprowadzona ostatnio w Stanach Zjednoczonych w celu wznowienia „pracy wielkiego świata” opiera się obecnie na potężnym „planie gospodarczym i przemysłowym” o dość wielkimi niż w roku 1940, jak wykazuje następujące porównanie.

Sytuacja w r. 1940	Sytuacja w r. 1950
Liczba obrabiarek	950.000 1.762.000 (zdolność produkcyjna maszyn najnowszego typu przewyższa o 40% zdolność produkcyjną maszyn z roku 1940)
Produkcja roczna samochodów turystycznych	5.692.328 6.672.000 (pełna część została już nastawiona na produkcję dla obrony. Przeszło miliard dolarów przeznaczono na zamówienia wojskowe)
Liczba ciężarówek w użyciu	4.600.000 7.800.000 (ostatnie modele są większe i przewożą o dużej efektywności niż w roku 1940)
Liczba wagonów towarowych w użyciu	1.700.000 2.000.000
Produkcja roczna stali	60.970.000 88.270.000 (zdolność produkcyjna osiągnie do r. 1952 — 110.000.000 ton rocznie)
Produkcja roczna nafty w hektolitrach	2.151.588.000 3.137.070.000
Liczba telefonów	27.400.000 42.500.000
Liczba aparatów radiowych wyprodukowanych w St. Zjedn.	12.000.000 55.000.000
Liczba aparatów telewizyjnych	nieznana 10.000.000 około
Łudność St. Zjedn.	151.689.275 152.500.000 przy końcu r. 1950

Anglia zwiększa o jedną trzecią wydatki na RAF

LONDYN. — Brytyjski minister lotnictwa, Henderson przedstawił we wtorek w Izbie Gmin budżet na lotnictwo wojskowe w Anglii na rok 1951-2. Budżet, przedstawiony przez Hendersona wynosi 325 milionów funtów, t.j.

o 105 milionów 750 tys. funtów więcej, niż wydatkowane na rok budżetowy 1950-51. Obecna liczba efektywnych wojskowych samolotów 230 tys. lotników wraz z personellem technicznym zostaną zwiększone do 255 tys. ludzi do marca 1952 roku. Minister Henderson podał do wiadomości, że siły R.A.F. posiadają nowe myśliwce typu „Venom”, lepsze od „Yamprów”, będących obecnie w służbie. R. A.F. otrzyma również nowe myśliwce.

Obecnie podjęto prace nad wyposażeniem R.A.F. w ciężkie bombowce odrzutowe, typu „Canberra”.

W ciągu roku bieżącego lotnictwo brytyjskie w Niemczech zachodnich ma ulec poważnemu zwiększeniu. Wreszcie W. Brytania odda do dyspozycji generała Eisenhowera pełną ilość eskadr średnich bombowców.

Jeden na pięciu robotników pracować będzie na rzecz obrony Anglii

LONDYN. — Kanclerz Gaitskel, przemawiając przez radio w dniu 6 marca, zapowiedział, że W. Brytania podejmuje poważne zarządzenia, by zwiększyć swoją obronę. Kanclerz oświadczył, że jeden na pięciu robotników brytyjskich pracować będzie na rzecz obrony Anglii, która zbroi się, by móc odeprzeć wszelką agresję.

2.395 nowych lokomotyw

W roku 1950 oddano do użytku amerykańskich linii kolejowych 2.395 nowych lokomotyw. Jest to najwyższa liczba, zanotowana od roku 1928. W roku 1949 oddano do użytku 1.865 lokomotyw.

56) (Ciąg dalszy)

Hrabia za nogi go pochwylił.

— N. Panie — zawołał — nie godzi się, abyś szłę twego, nie wysłuchawszy, odepdał. Od dziesiętności miałem szczęście wiecznie sprawować me obowiązki przy osobie W. Kr. Mości.

Na twarzy króla zbladłego odmalowało się największe pomieszanie i trwożga. Głosem przerywanym zawołał:

— Sulkowski... ja nie mogę... idź... ja nie chęć słyszeć nie...

— Na Boga W. Kr. Mość zaklinam — podchwycił hrabia — nie domagam się nie oprócz tego, abym czysty, odeszł, bo się nim czuję w sumieniu. Racz W. Kr. Mość przypomnieć lata, które przeżyłem u jego boku, czym kiedy zwinął, czy się przekierowiesz, czym się zapomniał i przekroczył przeciw winnemu postanowieniu... Sa ludzie, którzy mnie chcą usunąć, aby o ko pilne, strzegąc ich czynności, uważać nie mogło: chęć mnie oddalić dlatego, żem wierny. Królu...

Podniósł oczy, August swoje drżące rękami zaskłaniał i niecierpliwie nogami tupał, powtarzając:

— Nie chęć nie słyszeć...

— Ja się chęć tylko usprawiedliwić.

— Dosyć — zawołał król — mam najmocniejsze postanowienie rozstać się z wami: to się już zmienić nie może. Ani wam, ani rodzinie waszej, ani ni-

komu nie się z niego nie stanie... bądź spokojny, ale idź, idź, idź!!

Król mówił to tak gwałtownie i z takim przetrachem, jakby się obawiał, aby kto nie nadszedł na tę scenę, lub żeby żył go nie zmieść żyty.

— N. Panie! — krzyknął w rozpaczy hrabia, porwijając się z ziemi — nie chęć nie, ale niechże mi choć wolno będzie za doświadczone od W. Kr. Mości laski i dobrodziejstwa złożyć ostatni raz dziękuję; o ostatnią łaskę proszę: niech królewska ręka, której wianem tyje, ucałuje.

Królowi także na żyły się prawie zbierało, ale miał za sobą szambelana, świadka i szpiega zarazem; wyciągnął więc rękę drżąca, którą hrabia pochwylił, okrywając pocałunkami.

— Królu mój — zawołał — i to ta ręka mnie dziś odpycha niewinnego! Niewinnego, powtarzam, bom chyba zbyt wielką miłości dla W. Kr. Mości mógł zgryźć.

Niepokój i trwoga w królu rosły widocznie.

— Dosyć! — krzyknął — ja was słuchać nie mogę, nie chęć, i rozkazuję odeszść.

Sulkowski zmilczał już, skłonił się i odstąpił August pominął go i rzucił się do żywicy do drzwi, ku pokojom królowej wdowcy, które się zaraz za nim zamknęły.

Józef Ignacy Kraszewski

Powieść z czasów saskich

Hrabia potrzebował chwili, aby zerwać myśli i siły, sparł się o mur, ręką ścisnął czoło, pozostał tak jakiś czas i miał już odejść, gdy nadchodzący szambelan w sposób najnieprzyzwoitszy oznajmił mu, ażeby dłużej tu nie bawił.

— N. Pan rozkazuje panu przeze mnie natychmiast zamek opuścić i nie pokazywać się więcej na dworze. Wola jest N. Pana, abyś pan zamieszkał w Uebigau.

Sulkowski spojrzął dumnie, nie nie odpowiedział i wyszedł.

Wrzucił w nim wszystko, umiał się jednak pohamować: ostatni wysiłek nadaremny był zrobiony: nie pozostało nic nad wypicie tego kielicha bez wadrygnięcia. Chęć jakiegokolwiek odzyskać się w sercu, ale ją umiał przytłumić: wiedział, że ona by raczej nieprzejawiałałom posłużyła niż jemu.

Powrócił do domu, aby rozchorować żonę uspokoić i zapewnić, że się ni-czego lekka nie maja

Wynaganie do Uebigau pod samym Dreznem dozwalało się spodziewać i spotykać z królem i może wylumaczyć. Chciał więc w pierwszej chwili Sulkowski zająć pałacyk mu przesmanozony, ale żona słyszeć i mówić o tym nie dozwoliła.

— Brühl się tym nie ograniczy, będziemy w jego rękach! Znajdzie powód do nowego przesładowania, jedźmy natychmiast, uciekajmy z przekletą Saksnią. Do Polski, do Wiednia, gdzie chęć, byle nie tu!

Przez cały ten wieczór około domu Sulkowskiego widać było krzątających ludzi, kupki stojące ciekawych, przypatrujących się oknom, śledzących zrycie, pragnące widzieć i nasycać się drganiem ofiary, Sulkowski, chwilami zza firank niewidzialny, stał i nawzajem wpa trywał się w tę tuszczę nikczemną z wzgardą i oburzeniem. W ciągu wieczora nie ukazał się nikt, nie przy szedł, nie odezwał. Na dół tylko ka merydnerowi oddano urzędowy papier,

którym J. Kr. Mość uwalniał hr. Sulkowskiego od sprawowania obowiązków ministra spraw zewnętrznych, wielkiego podkomorzego dworu i wielkiego koniuszego.

Papier ten rzucił hrabia na stół, nie mówiąc słowa.

Tegoż wieczora, po powrocie z zamku, było przyjęcie u Brühla. Nim się goście zjechali, minister wyszedł do sali, aby być gotowym na ich przyjęcie. Twarz jego zdradzała poruszenie wielkie i niepokój, zmęczony był po ciężkiej walce. Rzucił się właśnie na fotel, gdy z przeciwną strony weszła pani Brühlowa.

Nim ją zobaczył, zatopiony będąc w myślach, miał na się czas przypa trzyć. Z syderskim nieco wyrazem spojrzał na niego.

— Postrzegł ją nareszcie i wstał.

— Powiniam powinszować panu — odezwała się — jesteś jedynym panem sytuacji, królem Saksni i Polski! Henricke namiestnikiem, Loss, Stammer i Globig wiekrólami! nieprawda?

— A pani królowa — rzeki, uśmiechając się Brühl — a double titre!

— Tak jest — rozśmiała się Brühlowa — i zaczynam się oswajając z

nowym stanem, znajdując, że jest wcale znośnym.

Ruszyła ramionami.

— Byle to dłużej trwał mogło, niż królestwo Sulkowskiego. Zapomniałam — śmiejąc się, szepnęła — że wałpał rozumnie bardzo oparł się swój tron na ramionach kobiet. Królowa, ja, która jestem drugą, Moszyńska i pani Sternberg, to coś znaczę, nie licząc Albuzy, bo ta jest nadliczbowa.

— Pani sama jesteś temu winna, iż muszę oboję pomocy szukać i serc poza domem.

— A! serce! serce! — przerwała Brühlowa. — Ani pan, ani ja o sercach mówić nie mamy prawa. Mamy fantazję, nie serca, mamy zmysły, nie uczucia, ale... tak lepiej.

Odwrociła się od niego.

— Jedno słowo — odezwał się Brühl, podchodząc za nią — jedno cię słowo: później przyjdą goście i nie będę miał szczęścia rozmówić się z panią.

— To słowo?

Brühl się prawie do ucha przybliżył:

— Pani się kompromitujeż!

— Na przykład?

— Ta młodzież z mojej kancelarii... Brühlowa zarumieniła się, minkę nastroiła dumną i gniewną.

(Ciąg dalszy nastąpi)

O czym Stalin nie mówił „Volkspolizei” — awangarda armii czerwonej w sercu Europy

W swoich rewolucyjnych i zaborczych planach na terenie europejskim, gra Moskwa staje się coraz jaśniejsza. Realizacja zaś, idzie o to, następuje etapami przez narzucenie najpierw komunizmu, a potem rusyfikacji. W przeprowadzeniu tego programu musi posługiwać się terrorem. A do tego niezbędna jest siła zbrojna, albo policja pozostająca na rozkazach Kremlu, a rzekomo ucho dziaćca za krajową. Taką właśnie rolę odgrywa za żelazną kurtyną „Volkspolizei”, nad której formacją Sowiety roztoczyły jak najcięższą pieczę. W rzeczy samej jest to nowa „Wehrmacht”, na której czele stoi obecnie Stalin.

General niemiecki w służbie sowieckiej

Do utrzymywania w niejednorodnej dyscyplinie potrzebni są przede wszystkim najzupełniej zaufani ludzie. Do rzędu takich należy właśnie generał dywizji Wilhelm Zaisser, minister wojny w rządzie p. Grotewohla. Jest to bowiem weteran komunizmu międzynarodowego. Jako działacz czerwony, wyróżnił się już w zagłębiu Ruhry w 1932 r. Zmuszony z powodu swej komunistycznej działalności opuścić Niemcy, schronił się na oazy w terenie, który ZSRR i tam to przeszedł przez specjalne przeszkolenie polityczne, a nawet wojskowe. Stawczy się meżem zaufania III, międzynarodowy wysłany jest do Hiszpanii, gdzie jako „generał Gomez” dowodzi 1-szą brygadą międzynarodową i odgrywa w ogóle dużą rolę w obozie czerwonych republikanów.

Po ich ostatecznej klęsce na półwyspie Iberyjskim, p. Wilhelm Zaisser wysłany jest znnowu na drugi koniec świata, gdyż poruczona mu została misja w Chinach i na Bliskim Wschodzie. Musiał się on z niej dobrze wywiązać, gdyż zostaje następnie wezwany do Moskwy. Tam zaś spotyka go nie była jaka zaszczyt, ponieważ powierzona mu zostaje katedra profesora w tamtejszej wyższej szkole nauk politycznych i cieszy się zawsze zaufaniem Kremla, jako człowieka uzdolnionego, specjalnie wyrobionego i wyszkolonego. Najbliżsi też współpracownicy dzisiejszego ministra wojny Zaisera, żeby zajmować odpowiednią stanowiska musieli także dać odpowiednio gwarancje, co do czystości swych komunistycznych uczuć i wierności na rzecz partii. I tak obecny szef naczelnego sztabu w Niemczech wschodnich, p. Hoffman jest również byłym kombatanem brygad międzynarodowych, a gen. brygady Heitsch i pułkownik Menzel uczniami generała von Paulusa.

„Sowieci” w niemieckiej policji „ludowej”

W tej nocy to „Volkspolizei” dodano 7, czy 8.000 oficerów niemieckich do pomocy i dla pewności „kolegów” rosyjskich, kontrolujących ich w każdym kroku, a to zarówno pod względem wojskowym, jak i też politycznym. Ci „koleży” znajdują się zaś na wszystkich szczeblach hierarchii „Volkspolizei”, bo od najniższego do najwyższego. Komendant więc posiadający tzw. „Bereitschaft” posiada swoje „alterego” w osobie komunisty

rosyjskiego, mającego tę samą co i on rangę, a noszącego tytuł „sovietnik”. Raz na miesiąc zbiera się owi „sovietniki” w Karlsruhe, gdzie miesi się główna kwatery czerwonej armii okupacyjnej. Wówczas to ten areopag „kolegów” poddaje szczegółowej krytyce działalność owej nioby to policji ludowej. Powzięte przez nich na powyższych obradach decyzje wysyłane są następnie jako „polecenia” do przeprowadzenia niemieckiemu ministrowi wojny!

Czerwona awangarda Wehrmachtu

Na podstawie wiadomości, zaczerpniętych z poważnych źródeł wynika, iż ta w istocie „czerwona Wehrmacht” może dojść za rok do jakichś 15 czy 20 dywizji. Jest ona też niczym innym tylko awangardą armii stalino-wskich, wymierzona przeciwko państwom atlantyckim. Nie potrzeba też chyba podkreślać jakie przedstawia niebezpieczeństwo, gdyż stacjonowana jest tylko o 150 km. od linii Renu.

Nic też dziwnego, że propagandowa nagonka komunistyczna dla zaszachowania coraz to bardziej intensywnych zbrojeń, cynicznych przez ZSRR na terenie Niemiec przezeń okupowanych, uderzyła na alarm i zbiera podpisy przeciwko uzbrojeniu Niemiec zachodnich. Propaganda ta w Alzacji, prowincji zawsze najbardziej na najżywiej narażonej, idzie tak daleko, że komunisty rozdają tam ulotki w ten sposób zredagowane: „La Wehrmacht est à vos portes”, zapominając oczywiście takto dodać, iż tak jest rzeczywiste, ale, że to Wehrmacht wskrzeszona przez Stalina pod pokrywką owej „Volkspolizei”!

Dlaczego Rosja pcha Niemcy w stronę szukania porozumienia z Bonn? Wiadomo też, że w ostatnich cz...

Nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe

Ludzie po wsze czasy mieli zamiarowanie do niezwykłych wyzwoleń. Lubili też zakładać się o nie! W każdym niemal kraju znajdują się tacy; swego rodzaju bohaterzy! Nie tak dawno bo w 1932 r. pewien duński dziennikarz, zajął się, że objeżdża świat w 45 dni. Po dziesięciu latach przebył 45 tysięcy kilometrów i zużył 100 par pantofli. Inżynier węgierski wyruszył w 1910 r. by przejechać pieszo 130 tys. kilometrów, które przedstawiają długość linii kolejowych, należących do p. Astor, amerykańskiego króla kolejowego. Wycieczka ten miał trwać 90 lat! Po 25 latach przejechał 66 krajów, nauczył się 14 języków i o mało nie postawił przed sobą 50 katastrof — miał za sobą przebycie 173 tys. kilometrów. W Genewie walczył o krot i odpłynął do południowej Ameryki, dla dokonania pieszej podróży.

Te piesze wędrówki nie są nowością. W Francji w 16 w. znalazł się amator tego sportu, Mathias de Vitre, obsozł Bliaki i Daleki Wschód, przebywał w Indiach i na koniec osiadł na dworze Szacha perskiego. Inny Francuz, Barthélémy de Lesseps, opuścił Kanał Sueski 7 października 1287 r., przybył do Wersalu w rok później, a mianowicie 22 października 1288 r. i mógł pochwalić się, że przebył Syberię wówczas nieznaną. W obecnych czasach nie mógłby zrealizować tej niewiastej podróży.

Z okazji Roku św. przybył do Rzymu p. pielerzmy z kilku europejskich krajów. Rok św. 1925 gościł w Rzymie młodego, chińskiego katolika, L. Wai, który wyprzedził w podróży, przejeżdżając 15 tys. kilometrów z Singapuru, przez 15 krajów, dla dokonania pieszej podróży.

Wiadomości z Belgii Rocznica encykliki „Quadragesimo Anno”

W dniu 15 maja przypada 60 rocznica encykliki „Rerum Novarum” oraz 20 rocznica encykliki „Quadragesimo Anno”. Dla Stronicy Pracy jest to uroczystość dużej wagi, ponieważ nasza ideologia opiera się na zasadach, wyrażonych w encyklikach, jeżeli chodzi o zagadnienie ucielenia stosunków pomiędzy pracodawcą i pracownikiem oraz zabezpieczenia bytu tego ostatniego. Mniej więcej sto lat temu dał się zauważyć silny wzrost ludności miast, tak w Europie, jak i w Ameryce. Zjawisko to łączy się z wielkim rozwojem przemysłu, czyli budową fabryk, hut, najrozmaitszego rodzaju warsztatów oraz odkryciem nowych kopaliń. W tym właśnie czasie powstała w Polsce wielka miasto Łódź oraz szereg innych. Praca jest szczęściem dla człowieka; w pracy znajduje człowiek zadanie, a z spełnionego obowiązku dla społeczeństwa; za wykonaną pracę otrzymuje wynagrodzenie na utrzymanie siebie i swojej rodziny. Ażeby wykonywać swoje obowiązki, powinien człowiek mieć przyjemne warunki pracy i zarabiał tyle, by bez trudu wykonywać siebie i rodzinę oraz mieć potrzebne środki na wykształcenie dzieci; minimum rozrywki kulturalnych.

Niestety nie wszystko odbywało się, jak być powinno; chęć ludzi, którym plynęły obfite zarobki z pracy setek i tysięcy innych ludzi, była nienasycona. Powstały więc wielkie kopalnie w rękach niewielkiej ilości ludzi, a z drugiej strony masy starych pracowników, którym nie wystarczały na najpotrzebniejsze wydatki.

Wtedy to (15 maja 1891 roku) pojawiła się encyklika papieża Leona XIII, w której szef Kościoła nakreślił plan, jak powinny być uregulowane stosunki między pracodawcą i pracownikiem, a od rządów i władcy pracodawców, a od rządów i władcy pracowników, w o-plek. W czterdziści lat później (15. 5. 1931 r.) papież Pius XI uzupełnił te wywody, wydając drugą encyklikę „Quadragesimo Anno”.

Dniu 15 maja obdą się na tę pamiętne wielkie uroczystości w Rzymie. Z Belgii wyjechała liczna delegacja robotników belgijskich. Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

Zarządy Oddz. Związku Polaków w Belgii Okręgu Mons na 1951 rok

ELOGES: Prezes: Wiesłowski Jerzy; wiceprezes: Materna Franciszek; sekretarz: Marquart Zbigniew; skarbnik: Kulinski Jan, zastępca: Zuber Franciszek; zastępca: sekr.: Socha Józef, Komisarz rewizyjny: Kusnier Franciszek, Gołbek Roman i Flernue Andrzej, Bibliotekarz: Jackowski Jerzy, Refektor: Kaźmierczak Leon. Wszelkie korespondencje dla oddziału należy przysłać do sekretarza Marquart Zbigniew — Eloges, Belle-Vue, 113. Oddział WARMES: Prezes: Marczak Franciszek; wiceprezes: Sykucki Jan; sekretarz: Walczak Czesław; zastępca sekr.: Śniagowski Stefan; skarbnik: Sakowski Franciszek; zast.: Złeminski Jan, Komisja rewizyjna: Getler Marian i Wawrzyniak Zygmunt, Bibliotekarz: Marczak Fr. Korespondencje dla oddziału uprasza się przysłać na adres sekretarza Walczak Czesław, Warmes, Camp F. G. 6/4. Oddział FLENU: Błażewski Ludwik; sekretarz: Wszetko Stanisław; zast.: Duk

dek Irena; skarbnik: Berlincki Eugeniusz; zast.: skarbnik: Bereziański Józef; Gospodarz: Bereziański, Komisja rewizyjna: Matulski Czesław, Wilczak Andrzej i Olepa Edward. Korespondencje przysyłać na adres sekretarza: Gebura St. Cité Felicie 23/104. Oddział IERTRE: Prezes: Krasowski Józef; wiceprezes: Mielcarik Ignacy; sekretarz: Palaszewski Alfons; zast.: sekr.: Tydz Leon; skarbnik: Lokietek Władysław; zast.: skarbnik: Walkiewicz Antoni, Rewizorzy kasy: Trakta Jan i Trajkowicz Aleksander. Korespondencje przysyłać na adres sekretarza: Palaszewski Alfons, Cité Wauters 48. Oddział HENSIES: Prezes: Majej Józef; wiceprezes: Szczepański Józef; sekretarz: Beldycki Mięczyński; zast.: sekr.: Wloch Michał; skarbnik: Kozioł Franciszek; zast.: skarbnik: Tomasiak Stanisław, Rewizorzy kasy: Kubacki i Jenczak. Korespondencje na adres sekretarza: Beldycki M. Hensies-Pommeres, Rue d'Accacia 12.

Trylogia Sienkiewicza a osobiste życie pisarza

Nawet czytelnik nieposiadający artystycznego wykształcenia wyczuwa od razu, że wartość kompozycji „Trylogii” Sienkiewicza jest nierównomiernie rozłożona w poszczególnych tomach. To oczywiście nie umniejsza wartości tego wspaniałego dzieła.

Każda twórczość artystyczna wymaga odpowiedniego nastroju. Szczególnie wrażliwa jest twórczość pisarska. Badacze literatury, dobrze obznajmeni z psychologia, potrafią określić w przybliżeniu warunki życiowe, w jakich dane dzieło zostało stworzone.

Oficjalna historia literatury zaznacza nam pobieżnie z tajemnicą prywatnego życia pisarza. Zresztą nie znajomość tych rzeczy jest zasadą wiedzy średnio wykształconego człowieka. Na tomiast badacze, mający dostęp do pamiętników i prywatnej korespondencji oraz zbierający opowiadania tych, którzy danego pisarza znali osobiście, rozporządzają przegotowanym materiałem.

„Ogniem i Mieczem”

„Ogniem i Mieczem” jest dziełem zbudowanym pierwszorzędnie. Sienkiewicz był humanistą z wykształcenia i o wielkim zamiłowaniu do studiów historycznych. Przygotowując się do pisania powieści (niejako zaprawą do dalszego życia) w tym dziele, Sienkiewicz był humanistą z wykształcenia i o wielkim zamiłowaniu do studiów historycznych. Przygotowując się do pisania powieści (niejako zaprawą do dalszego życia) w tym dziele, Sienkiewicz był humanistą z wykształcenia i o wielkim zamiłowaniu do studiów historycznych.

Na ten czas przypadło jego małżeństwo. Dziennikarz i korespondent, rozpraszał swój wielki talent w pisanich artykułach i reportaży (listy z podróży), a jeśli chodzi o literaturę piękną, to zdobywał się zaledwie na krótkie nowele. Należy zaznaczyć, że niemiecki są one perłami naszej literatury. Pożycie małżeńskie, które okazało się na dener szczęśliwe, dało mu własny dom, ciepło, spokój i wygodę — słowem nową fizyczną i duchową, owe niezbędne podstawy do systematycznej pracy na „dłuższy oddech”.

Na ten właśnie okres szczęścia osobistego przypadło napisanie „Ogniem i Mieczem”. W pierwotnym założeniu kompozycyjnym miało ono stanowić skończoną całość. Dopiero silny odzwik wśród społeczeństwa — spontaniczny zachwyt i uwielbienie — zmusiły Sienkiewicza do dalszego prowadzenia pracy.

„Potop”

Bynajmniej nie brakowało mu do tego twórczego materiału. Poznał doskonale epokę, rozporządzał potężną wyobraźnią artystyczną, wdrożył się już w piśmienniczość dzieła. Wtedy właśnie do domu Sienkiewicza zaczęło zbliżać się nieszczęście i zachmurzać stopniowo dotychczasową pogodę i cichą atmosferę twórczości. Ukochana żona, chora na płucę, zapadała na zdrowiu coraz to bardziej niepokojąco. Należało zebrać papiery do walizki i jechać do uzdrowisk i sanatoriów.

Tak więc zaczęły „Potop” Sienkiewicz pisał dalej w Nałęczowie, a następnie w Zakopanem. Poczucie obowiązku narodowego i pisarskiego posłannictwa było w nim silniejsze, niż cierpienie osobiste. Nie ugiął się wprawdzie, ale brakło mu już tych błogich warunków z pierwszych lat małżeńskich w Warszawie.

Lekarze zalecili chorą pobyt na Południu. Znowu długa podróż poprzez Niemcy i Francję, pobyty w uzdrowiskach na wybrzeżach morza Śródziemnego, dłuższy pobyt w Nicei i Mentonie, a w końcu wyjazd do San Remo we Włoszech. Wszystko niestety okazało się daremny, już nic nie mogło uratować chorej. Dopadło się jej życie pod włoskim niebem.

„Potop”, pisany w początkach dwudziestych, w podciągach, hotelach i pensjonatach, jest wtkutek tego nieoczekiwane, jak porozorywaniem było ówczesne życie pisarza.

Śmierć była dla Sienkiewicza strasznym ciosem. Stracił szczęście i pozostał w opiekę rodzinną zmarłej. Wziął się w opiekę maleńkich dzieci.

Dla ciekawych podajemy, że syn Henryk administrował przed wojną Obligorkiem, d. rem narodowym dla ojca na 25-lecie jubileusz pracy pisarskiej, a córka Jadwiga była zamężna za pułkownikiem W.F. Kornikowiczem.

Najsilniejsza trucizna

Z żółci kozy Naja Flava, żyjącej w południowej Afryce, otrzymano truciznę, która przewyższa wszystkie dotychczas znane substancje trujące.

Dwa gramy nowoodkrytej trucizny wystarczą do otrucia przeszło 1.000.000 myszy! Trucizna posiada piorunujący efekt: poraża system oddechowy, co powoduje śmierć przez uduszenie.

Próba jaj

Niewidoczne dla nas światło ultrafioletowe błyskawicznie prześwietla na purpurowo jajo kurze nieświeże. Przez światłolubne promieniowania świeże jajo ma barwę różową-czerwoną. Barwa jajek stopniowo ciemnieje już po 10 dniach od chwili jego zmielenia, o ile znajduje się w pokojowej temperaturze i w wilgoci. Jajka trzymane w chłodzie nie wykazują żadnej zmiany barwy.

Rozpacz nieopanowana pognęła pisarza w świat zseroki. Za wszelką cenę należało znaleźć jakie takie ukojenie. Pojechał do Afryki. Przemierzał pustynie, polował na lwy, tygrysy i słonie, wyżywał się w życiu człowieka pierwotnego. (Z tamtych czasów pochodzą barwne „Listy z Czarnego Lądu”).

„Pan Wołodyjowski” jest zwartym dziełem. Metoda konstrukcyjna przypomina „Ogniem i Mieczem”. Jest to dzieło pisane jakby na drugim krańcu duchowości. Sienkiewicz przemógł się i pracował nad nim tak, jak pracują ludzie zbrojali, dla których wysiłek im cięższy jest tym lepszym środkiem do zapomnienia się...

Potęga wyobraźni

Sienkiewicz zmieścił w „Trylogii” obszerne opisy. Jeśli natomiast chodzi o Kamienie Podolski, to okoliczności życia tak mu się ułożyły, że nigdy się tam nie wybrał. A czas naglił. Przypominamy sobie, że mimo to opisał ten kraj, twierdząc kresowej jest wspaniały. Jak do tego Sienkiewicz doszedł, opowiadał kiedyś Jan Kallenbach, profesor literatury polskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim: „Oto w okresie kończenia pisania „Pan Wołodyjowski” Sienkiewicz „posiadał już w głowie pomysły do „Quo vadis”. Wracał właśnie z Rzymu, gdzie przeprowadził studia. Zatrzymał się w Krakowie. Pewnego dnia profesor spotkał go na Linii AB (strona Rynku). Sienkiewicz wiedząc, że Kallenbach był Podolanimem, zapytał go, czy czasem nie posiada jakichś zdjęć Kamienia. Owszem, ależ tak! Poszli więc razem do mieszkania i stamtąd Sienkiewicz zabrał do Warszawy album fotograficzny. W dwa tygodnie później profesor mógł podziwiać opis twierdzący — opis, na który nie mógłby zdobyć się na sam, choć u jej podnoża zbiegły mu lata dzieciństwa i pachołstwa. Oto magia tego cudownego daru — wyobraźni pisarskiej!... — Sp.

Mikroskop powiększający 60 tysięcy razy i więcej

W prasie naszej nieraz jest mowa o zarakach przesączalnych, czyli wirusach, tych drobniutkich tworach znajdujących się na granicy świata organicznego i nieorganicznego i wywołujących pomiędzy innymi takie choroby, jak grypa, odra i wścieklizna.

Zarazki te bywają wielkości od kilkuno do kilkudziesięciu mikromikronów, zaś milimikron to 1 tysięczna część centymetra. Tymczasem ostrość, jaką może rozpoznać oko, ludzkiego nie pozwala na odróżnianie tak niewielkich przedmiotów w zwykłym świetnym mikroskopie, powiększającym tylko od 1000 do 1500 razy.

Ale nauka współczesna zdołała przezwyciężyć te trudności. Oto na parę lat przed ostatnią wojną zbudowano nowy typ mikroskopu, który daje powiększenie przeciętnie do 60.000 razy i więcej, a takie powiększenie uzyskuje się w tym nowym przyrządzie optycznym przez specjalną własność elektronów, owych elementarnych ruchomych składników każdego atomu. Aparat ten, nazwany mikroskopem elektronowym, mało jeszcze stosowany w Polsce, posiada ulepszony i bardzo drogi, nie posiada, jak zwykły mikroskop, kombinacji soczewek kwarcowych i nie wymaga oświetlenia słońcem lub źródłem światła sztucznego. Zamiast soczewek mikroskop elektronowy zawiera jedną soczewkę w postaci pierścienia magnetycznego, u nieszonego w szklanej rurce, pozbawionej admaximum powietrza, przez którą przebiega prąd elektryczny od katody do anody. Przez ten pierścienik przebiegają z niesłychaną szybkością z katody strumienie pocisków elektronowych, dające na fluorującym ekranie obrazy silnie powiększone i oświetlone.

Mikroskop zwykły świetny stanowi przedmiot ruchomy, łatwo ręcznie przesuwany; mikroskop elektronowy jest to wielka szafa, dosięgająca w niektórych aparatach wysokości 2 metrów zaopatrzona w skomplikowaną instalację elektryczną. Ażeby dobrze widzieć w takim przyrządzie oglądane przedmioty, potrzeba 2 warunków: po pierwsze, ażeby próżnia w szklanej rurce utrzymana była możliwie w całej pełni podczas badań i po wtóre, ażeby preparaty oglądane były jak najcieńsze. Przy pomocy mikroskopu elektronowego odkrywane są coraz to nowe postacie wirusów oraz przeprowadzane badania ich budowy i własności biologicznych, umożliwiające walkę z tymi zarakami wielu chorób u ludzi, zwierząt i roślin.

Wiadomości z Wielkiej Brytanii

Budownictwo prywatne a państwowe. Spór o pierwotną społeczność pomiędzy budownictwem „publicznym” a „własno-przedsiębiorczym” został jak gdyby rozstrzygnięty na rzecz budownictwa prywatnego. Konkurs na tanie (nowoczesne) domy robotnicze, ogłoszony przez „The Builder” (budowniczy — pismo fachowe), zakończył się przyznaniem nagrody projektowi domu dla rodziny z pięciu członków (trzy sypialnie, łazienka, jadalnia, kuchnia i łazienka) za 950 funtów. Cena ta, o 50 funtów tanższa od granicy maksymalnej konkursu, jest o 25 procent tanższa od ceny domów robotniczych, budowanych obecnie z funduszy publicznych przez samorządy. Zarzut, że projekt jest też o 25 procent mniejszy od objętości domów „publicznych” zdaje się nie wytrzymać krytyki, ponieważ przeciętna rodzina robotnicza, mogąc sobie na taki dom pozwolić — bez subwencji czy ulgowych spłat, obejduje się chętnie bez drugiego piętra i dobudowuje itp. W praktyce takie mieszkanie kosztowałoby od 11 do 19 (z czynszem) sztylingów tygodniowo, co jest znacznie mniej od kosztów najmowania jednego pokoju (nie licząc podatków oczywiście). Rzecz jasna, że wraz z ogródkiem dom kosztowałby nieco więcej (co najmniej 1.144 funtów), bez różnicy dla ceny najmu. Już spor firm zabiega o koncesje na budowę takich domów. Opozycja zapewne włączy je do swego programu.

Chude gazety

LONDON. — Brak i drożyna papieru coraz bardziej dają się we znaki prasie. Rzadko kiedy wielkie dzienniki poranne mogą sobie pozwolić na więcej niż dwa arkusze. Amerykanie, przyzwyczajeni do własnych „tłustych gazet” dewelopują na temat „chudej prasy brytyjskiej”. W rezultacie wydawcy, nie chcąc tracić dochodów z ogłoszeń, za mało zostawiają redaktorom miejsca na artykuły i wiadomości. To też zdaniem korespondentów z zagranicznych, prasa angielska zawiera dziś za mało wiadomości. Fakt ten występuje szczególnie w populudniowych, będących główną strawą informacyjną (poza radem) dla dużej liczby Anglików. W gazetach tych, poza sensacyjnymi opisywacielmi, głównie omawianym tematem są sporty.



Wieża strzelnicza będzie służyła jako latarnia. Stara wieża strzelnicza nad brzegiem Tamizy, naprzeciw Charing Cross, zostanie objęta festiwalem brytyjskim. Z wieży będą kierowane emisje radarowe w kierunku księżycy a oprócz tego wieża będzie służyć jako potężna latarnia.



PRZYJACIEL = DZIATWY



Nauczycielka rachunków miała gripę a więc?...

W klasie panowała niezwykła cisza. Nauczycielka miała wejść za chwilę. Zaczęły trućno było spokojnie rozgadane i rozkrzywane bractwo, nawet gdy już pani zbliżała się do katedry...

Nauczycielka była wspaniała, nawet surowa i nie mogła zrozumieć, jak rachunki mogą sprawiać komuś trudności; zapewne dlatego lekceważyła ją i uważała jako kłosa za grzechy.

Widząc ten wybuch radości, panna Józefina przybrała groźną minę, co wcale nie ułatwiało jej bycia; — Wstydyłbyście się być tak niedobrymi! Cieszyć się, że ktoś ma gripę, to bardzo brzydko!

— Ależ my nie cieszymy się z grypy, tylko, że nie będziecie klasówkami! Jęczał pani nam nie wierzy, zaślepiony na dowód prawdy, że życzymy zdrowia pani Lataczie! „Sto lat, sto lat, sto lat niech żyje nam! No dalej; raz, dwa trzy! — I rozległ się chór.

— Cicho! Poworowaliśmy?! Niechby uśmiechnęła się dyrektorka.

Słowo „dyrektorka” pomogło. Śpiew się urwał, ale rozpromienienie zostało.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

— Słuchajcie dziewczynki! — przemówiła poważnie panna Józefina — nie mogę pozostać z wami, bo muszę pójść na lekcie.

wszystcy wygali z domu. Felek postawił przed nią miseczkę i nareszcie raczyła jeść.

— A to dumna panna z niej! — zawołała Amelka.

— Felek źle zrobił, że nauczył ją, czego, co jest nieostowone, — stwierdziła poważnym głosem Manusia, widocznie katedra tak na nią podziałała.

— Ja! — podniosła rękę Jagusia. — Wiedzie, że mamy Burka?

— Pewnie, że wiemy, tak ujadła, nawet, jak się tylko przechodzi koło waszego domu, że można oszaleć! — krzyknęła z ostatniej ławki Halinka.

— Otóż to — potwierdziła Jagusia — ale od czasu jak sąsiadka oddała nam swego łona na pensjonat, bo musiała odwiedzić chorą córkę, Burek zupełnie się zmienił. On, co niechciał kłócić, dla Minutki odrzużył ją jak niebezpieczną. Pozwała, żeby ją dała z jego miśki, bawi się z nią, bierze jej słówka do pyska, ale tak delikatnie, że kotka nawet nie mruknęła. W nocy śpi razem na posłaniu, a jak wczoraj wrócił z Antosią ze szkoły, chciała zająć do nas po książki, zobaczyłyśmy Burka, leżącego na mokrym chodniku, po deszczu, a na jego grzbiecie leżała Minutka.

Widąc było, że Burek aż mrużył oczy, tak mu było trudno powstrzymać się od szczękania, ale ani mruknął, żeby nie przestraszyć śpiącej Minutki!... Jak opowiedziałymy o tym rodzicom, Burek dostał duży kawałek kielbasę, a tatus, dając mu go, powiedział: „Masz Burek, za to, że jesteś dobrym przyjaciелеm...”

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

— Ja wam opowiem teraz o koźle — An.

drusi — odezwala się Irenka. — Wyprowadza się ją i przywiązuje do plotu. Skubie trawę, czasami obgryza kore, ale niech tylko na ścianie nerowata, (wiedzie, że nasza łączka sąsiaduje z tylną ścianą rządowego domu), niech więc tylko przylepiła na niej jakiś afisz, zaraz Andrusia staje na tylnych łapach i odazytuje, co jest wydrukowane. Widocznie nie lubi tych wszystkich ogłoszeń i rozporządzeń, bo zaczyna skubać papier i pod wierzoch małdra, że udaje, jakby nigdy nic, zajęta zjedaniem trawy koło domu. Ostatnio przyszedł wozny z merostwa i powiedział, że tatus łupnie dużą karę za to odczytywanie afiszków przez kozo!...

— Ja mam oswojonego koga — podniosła rękę Janinka. — Chodzi za mną jak pies, sypia w koszyku koło łóżka, a jak nad ranem musi wyjść na dwór, delikatnie stukając drzwiami. Czasami już nie wstaje, ale często wakuje z powrotem do koszyka.

— Manusia, czyż może odpowiedzieć coś nie coś o swoich zwierzętach?

— Prosimy, Stasiu!

— Otóż wychyłałam, że słoń strasznie się boi myszy! Cielecia przed nią co sli... Ktoby to pomyślał! On tak duży a mysz taka mała! Rozległ się dzwonek, ku utrapieniu tych dziewczyczek, które nie zdążyły dojść do głosu.

Manusia uspokoiła je, że jak tylko znowu jakiś nauczycielka nie przyjdzie na lekcie, ona opowiedzi pierwsze dzieje o swoich zwierzętach.

Ciocia Anela

Sroka - złodziejka

Mojemu synowi Jędrusowi i wszystkim Jędrusom podwieć

Tworząc świat, Stwórca chciał uczynić go jak najpiękniejszym. Przygotował więc przede wszystkim dużo farb, aby uczynić go barwnym i miłym dla oka. Zebrał i bieżak najczystszy i czerwien zachodzącego słońca, białe puszysty chmur i szmaragdową zieleni morskiej wody, czerni nocy i fioleto odległych gór, żółty kolor piasku i srebrno księżycy. A z promieni słońca zebrał szlachetne złoto, aby nim nasycić i przepoić ludzkie serca, albowiem ludzkie serce miało być najdoskonalszym dziełem Stwórcy.

Długo Stwórca malował. Odczuwał wielką radość w powstawającym, wielobarwnym świecie, Cieszyła go twca, którą wykonał wszystkim posiadanymi kolorami. Cieszył go chmur, z których jedne zabarwiał lekko kropelką różową, inne znowu fioletem. Najrozsztupniej jednak szafował barwami, gdy malował kwiaty. Jednym przydał białe, żółte i czerwone, rozmaite kolory dla bratkom i goźdżikom. To znowu najdoskonalszym kwiatom dawał najpiękniejsze barwy, jak gdyby jej chciał nagrodzić. Nikt przeto nie przejdzie obojętnie obok szafirowego blawiatka albo drobnej niezapominajki, albo niepozornej fiołki, gdyż nie ma kwiatów o piękniejszych kolorach.

W tym czasie zwierzęta i ptaki kręciły się pomiędzy naczyńcami z kolorowymi płynami, czekając, aż przyjdzie na nie kolej i Stwórca je również ozdobi. Chciały być podobnie piękne jak kwiaty, przeto niepokojnie patrzyły jak farb ubywało. Dziwiły się także, że Stwórca wcale nie sięgał po naczynie ze złotem. Nie wiedziały zwierzęta i ptaki, że Stwórca przeznaczył złoto dla przepojenia nim serc ludzkich, aby były szczere i szlachetne, jak złoto.

Był pomiędzy ptakami jeden, który nie mógł oderwać oczu od naczynia ze złotem, rozsiewającym dokoła światło i blask. Ptak ten nie patrzył na co-

raz to barwniejsze kwiaty, nie martwił się wraz z innymi ptakami, że mogłyby zabrać dla nich kolorów, ale wciąż powracał do naczynia ze złotem, krócił dokoła niego i oczu od niego nie odrywał. Była to sroka, lubiąca wszystko co błyszczące. Długo kręciła się i wierzciła koło naczynia ze złotem, aż wreszcie zdobyła się na odwagę, chwyciła dziobem kawałek złota i ucieka. Schowała je dobrze, potem wróciła, obejrzała się czy jej nikt nie widzi, znowu porwała kawałek i ukryła go. Tak czyniła dość długo, aż w naczyniu zostały zaledwie okruchy.

Wreszcie Stwórca skończył malować kwiaty, zwierzęta i ptaki. Pozostał tylko człowiek. Farb już prawie nie było, a pozostałe Stwórca zużył dla upiększenia oczu ludzkich. Nie martwił się jednak, że nie ma więcej farb, ponieważ pamiętał, że zostawił złoto, dzięki któremu człowiek miał stać się dobrym, szlachetnym i szczerym. Wieszczę zapadał, Stwórca był bardzo strudzony po całodzienną pracę, ale chciał ukończyć swoje dzieło. Bierze więc naczynie i sięga po złoto, a złota nie ma, są tylko okruchy. Bardzo się wtedy Stwórca zasmucił, albowiem było już po zachodzie słońca i nie mógł z promieni zebrać potrzebnego złota. Zużył zatem tylko okruchy, ale te wystarczyły jedynie dla serduzek dzieci. Dla serc dorosłych ludzi złota nie wystarczyło i dlatego pozostały nieukończone i niedoskonałe. Odtąd dzieci roztańczają dokoła siebie niewinną radość i bez troski szczęście, natomiast ludzie dorosli tęsknią do czegoś, czego im brakuje i często z tego powodu są smutni. A jeżeli jeden człowiek okaże drugiemu okruczeństwo, powiadają: „Ten człowiek ma złote serce”. Ale tak się tylko mówi. Naprawdę — to nie ma złotych serc.

Stwórca ukarał chciwą sroka. Uczynił ją czarną, a ludzie nazywają ją: „SROKA ZŁODZIEJKĄ”. Stefan P.

Dział Oświatowy

Kongresu Polonii Francuskiej

Inscenizacja dla młodzieży

Małgorzatka

Osoby: Małgorzatka, Ojciec, Małta, Chór dziewcząt i chłopców, 4 chłopaków, Muzykant (ilość dowolna).

Charakterystyka osób:

Małgorzatka — młoda, ładna, strojnie ubrana, zalotna, nie słucha ojca i matki. Potem smutna, zgnębiona, robiąca wrażenie starej, głodnej i zziębniętej. Ubrana w chustkę związaną pod brodą, aby niewiele twarzy było widać i okryta starą podartą dużą chustką.

Ojciec — stary, ale silny, zdrowy, ostro się odnosi do Małgorzatki, ze złością. Wychodzi ze sceny, jakby się wyrzekł takiej córki.

Małta — stara, zębista, serdecznie prosi córkę, aby szła do domu, wreszcie z płaczem odchodzi.

Chór — odnosi się do Małgorzatki z niechęcią, a nawet zupełnie groźnie śpiewa ostatnie słowa piosenki.

Chłopcy — młodzi i weseli, ochoczo tańczą z Małgorzatką, nie zwracają też uwagi na ojca i matkę.

Chór: — Za górami, za lasami Tańczą Małgorzatka z chłopakami (bia) Przyszli ojciec, przyszła matka, Ojciec: — Pójdź do domu, Małta: — Pójdź do domu, Małgorzatka, Ojciec: — Pójdź do domu, Małgorzatka: — Oj, nie pójdę, dalej słowo. Mam czekeczek, mam czekeczek, suknie nową.

Mam sukienkę z fałbankami, I czekeczek, i czekeczek z wstążeczkami (bis) Chór: — Małgorzatka tańczyła Póki się nie, póki się nie postarzala (bis) Nie ma już pięknej kochanki Baba nosi, babę nosi obwarzanki (bis) Ojciec, matka leżą w grobie Małgorzatka, Małgorzatka słocho sobie (bis) Pocznie w zimno w palce dmuchać, Oj, trza było, oj, trza było matki słuchać. (bis)

Tem tej inscenizacji może być izba w karczmie Pod ścianami staję ławy, na których siedzi Chór. W środku dużo pustego miejsca. Reszta chłopców stoi pod ścianą i czeka na swój taniec. Pod jedną ścianą na ławie siedzą muzykanci więcej, którzy grają melodie tej piosenki.

Małgorzatka tańczy po kole z trzema chłopkami. Taniec z każdym chłopcem powinien trwać krótko. Gdy Małgorzatka zaczyna tańczyć z dru-

gim chłopcem. Chór zaczyna śpiewać, a pod czas tańca z trzecim wchodzi Ojciec i Małta.

Małgorzatka wówczas przerywa na chwilę taniec. Tancerz jej odchodzi do innych chłopców, Małgorzatka śpiewa swa zwrotki.

Po wyjściu ojca i matki, bierze czwartego chłopca i tańcząc, wychodzi z nim ze sceny, a za nią reszta chłopców.

Po jej wyjściu muzykanci grają melodie tej piosenki, ale wolniej i ciszej.

Po przegraniu zwrotki, chór też wolniej i smutniej śpiewa „Małgorzatka tańczyła”.

Na te słowa wchodzi Małgorzatka już zmieniona, ma w ręku kosz z obwarzankami, siada ciężko przy stole i zaczyna słochoć.

Chór, który już wstał ze swoich miejsc po wyjściu Małgorzatki z chłopakami, teraz staje naprzeciw Małgorzatki w ładnym rozgrupowaniu tak, aby nie był ustawiony rzędem, lecz rozrzucony po scenie i śpiewa z politowaniem, ale nie współczuciem, zbliżając się do niej przy ostatnich słowach, śpiewając poważnie.

Przy inscenizowaniu tej piosenki trzeba pamiętać, aby na początku tylko Małgorzatka i chłopcy wnosili nastroj wesoły i lekki, chór natomiast ze zgorznięciem patrzy na nią.

Druga część musi mieć charakter poważny i smutny, aby wydobyc pewną naukę moralną z piosenki.

Kostiumy ojca, matki, chóru, chłopaków i muzykantów — ludowe.

Oświetlenie normalne.

Do szkoły

(Wierszyk do odgadywania)

Jasne już słońeczko

Patrzy w

Malej białej chatki

Wstawajcie już

Czas ustać o do szkółki

Biegnijcie, jak

A uciecie się pilnie

Pracujcie

Ey pocieche miała

Z ciebie Kaszu

Twoja matus mila,

Byś jej słonkiem

A niechże się chluby

Z ciebie Stachu.

Ojczyzna doczeka:

Rośnijcie na

Zęby u ryb

— Któży szczerze zajął się zębami ryb? Pomyślmy trochę o tym, gdy na talerzu przed nami smaczny kawałek karpia. Od razu pędząc wyjaśnijmy sobie, że właśnie karpie należą do tego gatunku ryb, które nie mają zębów (może dlatego wpływają do kuchni) — w każdym razie nie mają ich w jamie ustnej! Mają natomiast szczególnie silne zęby w... przeliku który rozciera przesuwyjący się pokarm o przeziwiegłą, rogową płytkę.

Zęby-koźnienie w błonie śluzowej

Ryby mają osadzone w najdoskonalszych miejscach. I to niekoniecznie na częściach kostnych. Ryby potrafią mieć zęby, wyrastające z błon śluzowych. Naturalnie, te które tkwią w częściach kostnych są silniejsze od tych, które wyrastają na błonach ciągle są narazone na wyłamanie, na wykruszenie. W ogóle zaś trzeba zauważyć, że wszelkie odmiany zębów u ryb spełniają jedną z dwu ważnych funkcji, funkcje chwytania pokarmu, lub funkcję rozcierania go. Pierwsze najczęściej są porządnie ustawione w dwóch przeciwnych szeregach doskonale na siebie za chodzące. Jeśli zaś są tak długie, że przekładają rybam w zamknięciu pyska, zreszcie, a jakby to powiedział mechanicznie „nożyce” — przebijają się ku tyłowi, podobnie jak to się dzieje z zębami jadowitych żmij.

W Amazonce żyje ryba, która nie mogąc pomieścić swych długich zębów w pysku, przebijają nimi skórę na górnej szczęce, tak że wystają na zewnątrz. Zęby natomiast rozciągające z natury rzęsy, mają kształt płaski i mniej sprężysty klopotu swym właścicielom, niż poprzednio wspomniane. Na pierwszy rzut oka są one podobne do źle ułożonego bruku.

Zęby chwytające i rozcierające

Oprócz tych dwu głównych form zębów u ryb spotyka się wiele innych, na przykład zęby grabielnia, albo zęby-pilniki, albo zęby-szczotki, czy wreszcie żabki jedwabiste.

Spróbujmy bliżej zapoznać się z zębami dwóch niezmiernie do siebie podobnych ryb, zębami rekina i delfina, czy raj. Podczas gdy rekini ma zęby „chwytające”, delfin musi się zadowolić zębami „rozcierającymi”. Takie też rodzaje zębów całkowicie tym dwóm gatunkom ryb wystarczają. Delfiny szukają swego pożywienia raczej na dnie morskim, wybierając z niego kraby, mięczaki i różne drobne rybki. Rekini natomiast, znany drapieżnik morski, w górnej szczęce ma zęby chwytające ofiarę, a w dolnej zęby zadające ofiarze okropne rany. Każdy z tych zębów jest jakby brzytwą o trzech ostrych krawędziach. Ponieważ każda brzytwa (widzą o tym metaforyczni) stępla się, więc rekini od strony wewnętrznej szczeki wyrastają nowe zęby, które wypychają zęby przyteplone. Tak więc nawet stary rekini ma zęby zawsze „świeżo naostrzone”.

W porównaniu z lotrowską potęgą zębów rekina, użebienie choćby największego delfina jest tylko niewinnym aparatem karmiącym. Gdybyś mu wzrzedł do pyska, zobaczyłbyś gestwę zębów, które byłoby nam trudno poliznąć nawet, gdybyśmy mieli na to dość czasu. Rybka ta daje jak widać, w którymś rodzaju, kraby i mięczaki nie mogą znaleźć drogi bezpiecznej ucieczki.

Zęby-pila

Specjalnością trudną do naśladowania jest pila u ryby również zwanej „pila”. Takich zębów nie ma poza nią nikąd na świecie. Mimo jednak, że zęby pily są ostre, i w razie potrzeby mogą poważnie skaleczyć napaśnika, najczęściej spełniają rolę bardzo „pokojową”. Pila bowiem służy swej właścicielce do wżraszenia dła morskiego, aby wystrząść z niego poszkiwane smakowity. Poza tym, jak twierdzą niektórzy, pila służy do czyszczenia nie żadne w okresie rybnich żałobów.

Wielu ryb mięsotwórców, które zadowalają się ofiarami młotycznymi od siebie, znajdziemy użebienie osadzone na stosunkowo

niedużej przestrzeni, ale za to bardzo gęste. Siedzą one nie tylko na brzegach samych zębów, ale także na wszystkich innych częściach kostnych pyska. Na każdym na przykład centymetrze kwadratowym szerepaka należymy 50 zębów „czyszczących”. Zęby u drapieżników wodnych wybitnie przypominają kształt piłk kłob.

Typowym przedstawicielem o takim „piłku” użebieniu, jest bardzo niebezpieczna ryba wód Południowej Ameryki — piranha. Kły jej są osadzone w szczekach niezwykle silnych, tak że biada ofiarze, która napadniętą trm są „piranha” jest niebezpieczniejsza, niż pływająca gromadami. Wystarczy najniższy ślad krwi w wodzie, ażeby natychmiast pojawiły się tam całe stada żarłocznego drapieżnika. Kilka minut wystarczy, ażeby z największej świnii zostały tylko kości!

Zab na zębie.

Jesi zdołaliśmy cierpliwie przeczytać dotychczasową opowieść o rybnich zębach, do widzenia się jeszcze, że szczeki niektórych ryb są podobne do szeregach chińskiego w odpowiedzi zmniejszonych rozmiarach. Zab na zębie leży tam rzędami, jak ogła na ogie, i jak ogła są one między sobą spojone trwałą masą. Od dolu wyrastają coraz nowe warstwy zębów, a górne rzędy wycierają się i wypadają.

MIEL SIĘ TOY... bezzębny... zardzewiały

Na lekcji artystyki

— Jesteś matką podle ciebie po jakka i da ci szczeniakił groszy — ile przyniesiesz? — Nic... — Jako nie? — Mam własne kury... — mówi z dumą Felek.

Nasze dzieci

Ojciec uczy swego synka dobrego wychowania

— Czy wiesz jak mnie kiedy Jasiu jak zię wałam? — Tak, tatuśku.

— A co przy tym robiłem? — Zakrywała ręką usta.

— A dlaczego ty tego nie robisz? — Bo się nie boję, żeby mi szczęka wyleciała.

Bogaty

— Czy twój tatuś jest bogaty? — Bogaty? Tatus ma tyle złotych zębów, że śpiąc musi trzymać głowę w kasie ogniotrwalej!

Obraz

— A więc wszystko w porządku — mówi gospodarz do nowego lokatora. — Mam wrażenie, że będziemy żyć w zgodzie. Zapowiedział pan jednak, że nie uznaje damskich odwiedzin, a każda kobieta, która się pojawi, odprawia z kwitkiem przy wejściu. — To świetnie! Bardzo pani będę wdzięczny, bo zapewne przyjdzie kilka poprzednich gospodyń, którym jestem jeszcze coś winien.

Actualny odpowiedź

Jestem komornikiem. Chciałbym coś zająć. — Wszystko już zajęte! Może pan zająć mojego głuchego dziadka rozmową, bo on się bardzo nudzi!



Nowe Zarządy Towarzystw

AVION. — Nowy zarząd Tow. św. Józefa. Prezes: Sodikiewicz Michał; zast.: Kaczmarek Stanisław; sekret.: Paul Stanisław, 16, rue de Reims; zast.: Bartoszek Ign.; skarb.: Grzywaczek Leon; zast.: Pogoda Jan. Chórzy: Błaszczak Szczepan; zast.: Ras Marcin; asyst.: Wojciechowski Franciszek, Ponizki Michał; zast.: Bazylewski Józef, Szandzik Stanisław. Rew. kasj.: Kuta Franciszek, Przybylski Aleksander. Patron Tow. ks. proboszcz Gajdzik.

CALONNE-LIEVIN. — Tow. Polek im. królowej Jadwigi. Prezesa: Reulik Paulina, Rue Harry, 4; sekret.: Kwasiogła Wiktorina, Rue Edmond, 2; skarbnik: Michałowska Franciszka, Rue Bruneau, 9.

ESCAUDAIN. — Zarząd Koła Rezerw. I Byłych Wojskowych na rok 1951 r. Prezes: Bolesław Zawada; zast.: Gaska Ludwik; sekret.: Bolesław Madecsko, Denain, 38, rue de Paris; skarbnik: Stanisław Buszydlik; zastęp.: Pera Józef, Kom. Rew.: Goldner Władysław, Baran Piotr, Do sztabu: Szumiliński Władysław. Wszelkie korespondencje należy kierować na adres prezesa.

LA SAULE. — Zarząd K.S.M.P. męskiej. Prezes: Rosa Henryk; zastępca: Ryzki Zygmunt; sekretarz: Cyprys Jan; zastęp.: Majewski; skarbnik: Klucisk Bolesław; zastępca: Cieślak. Rewizory kasj.: Cieślak, Sztygła, Jagodziński. Komendant: Rosa Henryk.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Skład zarządu Tow. Teatr. „Wesoły Pomorzanie” z Ostriocourt, Oignies na rok 1951. Prezes: Ludwiczak Józef; sekretarz: Soltysiak Edmund, Cité de la Chapelle Nr. 150, Oignies (P-de-C.); skarbnik: Gattner Antoni. Reżyser:

Marzec 8 Czwartek

Opłata za „Narodowca” wynosi: Na okres jednego roku fr. 2.500...

Dziś: Wincentego Jutro: Franciszka Pojutrze: 40 Męczenników

ECHA DNIA

Niepoprawna wroźbiarka otrzymała 400 lat zakazu pobytu w Paryżu...

Tę rekordmanką jest Armandine Gersant, lat 60, zamieszkała w Paryżu.

Policja zajęła się staruszką na skutek ujęcia jej na gorącym uczynku w chwili, gdy próbowała przywłaszczyć sobie korbaczkę białozną...

Badana w komisariacie A. Gersant przyznała się, że była już skazana 22 razy za różne kradzieże...

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

Więści z Polski

Reżimowi komsomołcy do walki z polskim chłopem

W walce z chłopem i jego zdecydowanym oporem przeciwko kolektywizacji i tworzeniu kolchozów, reżim nie cofa się przed żadną metodą...

Z.M.P. (komsomołców) jeden z głowaczy reżimu. Nusbaum-Zambrowski w ten sposób podzielił młodzież do walki ze swymi rodzicami...

Trzeba, żebyście nie mieli żadnych tendencji do narzucania wyższych typów spółdzielczości, bardziej wam odpowiadających...

Marksistowski kicz na wystawie poznańskich plastyków

Poznań. — Otwarto tutaj wystawę plastyków poznańskich, którzy wedle wyższego nakazu silić się muszą na marksistowską twórczość...

roczna Wystawa jest przeglądem tego, co dzieje się w pracowniach a zarazem etapem walki o socjalistyczny wyraz w sztuce plastyk.

Mimo całej tej akcji reżim natrafia na zdecydowany opór chłopów.

Z ocalałego Krakowa

Kraków. — Z ulicy Skalistej spogląda się poprzez prostopadą do niej Krakowską ku kościołowi Bożego Ciała...

chala, prowadziła bowiem do kościoła pod tym wezwaniem, przerobionego w roku 1872 na sąd karny.

Wypiek czarnego chleba w Poznaniu

Poznań. — Tutejsi piekarze wedle wskazuje z góry doszli do wniosku, że za dużo się w nas wypieka chleba białego...

Nawet śledzi zabrakło

1 lutego Ignacy Chyrczewski miał imieniny. Wraz z małżonką zbiegł kosztorys, doszedł do wniosku, że na białego chleba nie ma...

Humor krajowy

Wszystkie morza i oceany zamaryły i śledzi nie można łowić.

Wiosenna moda w Paryżu

Suknia wieczorowa z popielatego jedwabiu. Model Rigaud.

Ponad 37 miliardów fr z kredytów Marshalla zużyto na odbudowę mieszkań we Francji

Pomoc amerykańska umożliwiła w ostatnich latach Francji przyspieszenie budowy mieszkań, szkół i szpitali.

czonych podczas wojny, głównie w północnej Francji. Za pośrednictwem kopalń, przyznano w roku ubiegłym ponad 7 miliardów fr. na mieszkania dla górników we Francji.

Table with 2 columns: Region, Amount in millions of francs. Includes Lotaryngia, Alzacja, Marsylia, Brest, Saint-Malo, etc.

Około 40 tys. robotników zabliźnia rany, zadane budowlom w Normandii w czasie działań wojennych przed 6 laty.

W ten sposób potrafiła przeżyć znaczny okres czasu swojego życia, przenosząc się z jednej dzielnicy do drugiej.

Obok przemysłu i rolnictwa, które również skorzystały z pomocy Marshalla, stała w roku ubiegłym na pierwszym miejscu odbudowa szpitali i szkół.

Pomoc amerykańska została w roku ubiegłym zużyta na odbudowę następujących szpitali francuskich:

Table with 2 columns: Hospital Name, Amount in millions of francs. Includes Strasbourg, Mont-de-Marsan, etc.

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Wieloletni wydział, który wychował i wychowuje wielki Stalin...

Cląg dalszy

Rzucił tylko od czasu okiem na wyłom, przy którym Cimourdain podwił strażę...

Victor HUGO

ROZDZIAŁ II. Gauvain pogążony w myślach. Niezgrabione było jego zamyslenie...

Sprostowanie

Do sprostowania z dorocznego Walnego Zjazdu Związku Kat. Stow. Młodzieży Polskiej 2, podanego w numerze 54, na str. 4...

(Cląg dalszy nastąpi)

